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اصغر عالی پور مدیر عامل شرکت صنایع غذایی دامون 
زاگرس بروجرد خبرداد:

رونمایی از سه محصول جدید در 
نمایشگاه بین المللی ایران آگروفود

6

حسین پور قادری، مدیرعامل شرکت بهار تجارت متمایز:

محصولات 
»شرکت بهار تجارت متمایز«  

توان رقابت با محصولات خارجی 
را دارد

6

حسین زکی زاده مدیر عامل شرکت هدف عصر طلایی: 

تولید و عرضه نوشیدنی های مورد 
علاقه خانواده ها و جوانان

 در شرکت هدف عصر طلایی
7

13

تقاضای بالای منطقه برای مواد غذایی و کشاورزی 
ایران، باید با سرمایه گذاری در تولید محصولات 

سلامت محور تامین شود

بازار 200 میلیون نفری صنایع 
غذایی ایران در انتظار افزایش 
بهره وری و کیفیت محصولات 

4

تنها هفته نامه تخصصی صنعت نمایشگاهی ایران 

تیتر خبر غرفه داران خواستار برگزاری نمایشگاه تیتر خبر
صنایع غذایی در آخر اردیبهشت و تفکیک 

بازدیدها به تخصصی و عمومی  شدند

نمایشگاه امسال برخلاف دوره کرونا، با حضور گسترده تر فعالان صنعت کشاورزی و غذایی، برگزار شد و ما 
می توانیم بازگشت به فعالیت های معمول خود را تجربه کنیم. یکی از تفاوت های اصلی شلوغی نمایشگاه است، 
تراکم و حجم بازدیدکنندگان حاضر در نمایشگاه امسال نسبت به دوره کرونا افزایش یافته است. این نشان از 

ایجاد اعتماد و بازگشت به فضای طبیعی در محیط نمایشگاه دارد.

7

کریم اخوان رئیس هیات مدیره شرکت آرتا 
تجارت آریا هرمز:

محصولات بسیار باکیفیت ما
 با برند »عالی« به بازار 

عرضه می شوند

دکتر مهدی کریمی تفرشی، رئیس کارگروه جاده 
ابریشم سازمان ملل )یونسکو(:

ایران نقطه کلیدی جاده ابریشم، 
قطب مهم تجارت در چهاراه 

ترانزیتی دنیا 

شرکت گلها 
سالن5

گروه بازرگانی آرشا 
سالن7

تروند زعفران قائنات
 سالن5

شرکت هدف عصر طلایی 
سالن8و9

26 تا 29 خرداد ماه 1402ایران اگروفود 2023 

نشریه رسمی سی امین  نمایشگاه بین المللی

صنایع کشاورزی، مواد غذایی، ماشین آلات و صنایع  وابسته

شماره چهارم - روز چهارم شرکت پالارسامانه
برگزارکننده:

SAMANEH Co.
PALAR

مشارکت  کنندگان و مدیران حاضر در غرفه ها و سالن های نمایشگاه صنایع غذایی، 
دو نکته قابل توجه را برای برگزاری بهتر نمایشگاه مطرح کردند و خواستار آن شدند 
که شرکت سهامی نمایشگاه های بین المللی و برگزار کنندگان و مسوولان  دولت 
به آن توجه کنند. اول آنکه  چهار روز برگزاری نمایشگاه را به دو بخش تقسیم کنند. 
دو روز اول به بازدید متخصصان و مدیران شرکت ها و رسانه ها، اختصاص یابد و 
دو روز آخر به بازدید عموم مردم اختصاص یابد تا امکان استفاده بهتر متخصصان 
و مدیران و طرف های قرارداد شرکت ها در دو روز اول فراهم شود. نکته دوم که به 
کاهش چالش های حاصل از شلوغی نمایشگاه کمک می کند تغییر زمان برگزاری 
نمایشگاه است تا زمان برگزاری نمایشگاه صنایع غذایی به جای آخر خرداد به آخر 
اردیبهشت ماه منتقل شود. زیرا هوای گرم آخر خرداد، مشکلات بسیاری ایجاد 
کرده و در فضای شلوغ و استقبال بسیار بازدیدکنندگان، شرکت کنندگان با چالش 
ها و خستگی بسیار مواجه می شوند. اما در هوای مناسب تر اردیبهشت ماه و خنکی 
 هوا می توان به برگزار کنندگان و مشارکت کنندگان کمک کرد تا مشکلات کمتری

 داشته باشند.  

صفحه2

صفحه2

مجتمع صنایع غذایى

گروه تولیدى کشاورزى
تروند زعفران قاینات

(سهامى خاص)

ابراز رضایت مشارکت کنندگان از کیفیت برگزاری
 نمایشگاه ایران آگروفود 2023 و استقبال پر شور مردم و متخصصان

پیک  
سالن8و9

شرکت قند خاورمیانه -سالن44عالی -سالن5
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مشتریان به دنبال محصولات اصیل و با ارزش افزوده هستند و به شدت تحسین کردند. همچنین، مشتریان ما درباره نحوه تهیه و ذخیره کنسروها از 

ما سؤال می کردند و از جزئیات تولید آگاه می شدند. به طور کلی، استقبال بازدیدکنندگان از محصولات کنسروی ما در نمایشگاه آگروفود بسیار مثبت و 
خوشایند بوده است. این استقبال واقعاً ما را تشویق کرده تا در تولید و بهبود محصولات خود به همت و انگیزه بیشتری بکار ببریم. نمایشگاه آگروفود، 

به عنوان یکی از بزرگترین نمایشگاه های صنایع غذایی و کشاورزی در ایران، هر ساله با استقبال فراوانی از سوی متخصصان و علاقه مندان به این حوزه 
مواجه است. 

ابراز رضایت مشارکت کنندگان از کیفیت برگزاری نمایشگاه بین المللی ایران آگروفود 2023 و استقبال پر شور مردم و متخصصان

اهمیت دادن به کیفیت محصولات، ویژگی عمده بازدیدکنندگان
 در نمایشگاه صنایع غذایی امسال بوده است

بازدیدکنندگان این 
نمایشگاه، به دنبال 
محصولات با کیفیت 

و ارگانیک بوده 
و استقبال بسیار 

خوبی از محصولات 
مختلف مواد غذایی، 
کنسروها، نوشیدنی 

و محصولات 
بسته بندی شده 

کرده اند. همچنین، 
علاقه زیادی 
به آشنایی با 

ماشین آلات مواد 
غذایی و نحوه تولید 

صنعتی محصولات 
را نشان داده اند. 

نمایشگاه آگروفود 
به عنوان یک 

نمایشگاه تخصصی 
و بین المللی، 

محیطی مناسب 
برای برقراری 

ارتباطات تجاری 
و همکاری های 

بین المللی بوده 
است

دفتر نشریه: اشرفی اصفهانی، بعد از نیایش،  ابتدای خیابان طالقانی، 
 خیابان شهید سوری، پلاک 29، طبقه اول،  تلفن: 44802041   

  www.namayeshgahha.ir
چاپ: مهرسان نقش افق

هفته نامه بین المللی نمایشگاه های ایران
صاحب امتیاز، مدیرمسئول و سردبیر: بهزاد زرین پور

صنایع غذایی ایران، مزیت نسبی 
برای رشد اشتغال و درآمد ارزی 

محسن شمشیری
در شرایط کنونی اقتصاد ایران، که با کاهش در آمد ارزی حاصل از تحریم 
فروش نفت و پتروشیمی و تحریمهای بانکی و ارزی مواجه است، نگاه فعالان 
اقتصادی به سهم صنایع غذایی و صادرات آن به کشورهای مختلف از جمله 
کشورهای همسایه افزایش یافته تا به افزایش درآمد ارزی حاصل از صادرات مواد 

غذایی و تهاتر کالا منجر شود
آنطور که برخی فعالان این صنعت گفته اند تنها ۳۵ درصد از ظرفیت موجود 
صنایع غذایی برای تأمین نیاز داخلی کافی است و بقیه این ظرفیت می تواند در جهت 
ارزآوری، اشتغال و توسعه پایدار به کار گرفته شود و دوباره به دوران قبل از نفت 
باز گردیم که عمده درآمد ارزی کشور و بودجه دولت از محل صادرات محصولات 
کشاورزی و غذایی تأمین میشد.  اگرچه در کنار رشد صادرات صنایع غذایی، 
انتقادهایی در رابطه با اثر افزایش صادرات بر رشد قیمتهای داخلی مطرح شده و 
محدودیتهای مختلفی در مسیر صادرات، نقل و انتقال کامیونها و حتی ممنوعیت 
خروج کامیون به عراق مطرح شده، اما در نهایت اقتصاد ایران ناگزیر به انتخاب 
این راهبرد برای رشد درآمد ارزی است و حتی با وجود رشد قیمتها نمی توان به 
نقش صنایع غذایی در صادرات و ارزآوری به کشور بی توجه بود. ضمن آن که این 
محدودیتهای صادراتی عملا هم کمکی به کاهش قیمتها نکرده است. نکته مهم 
دیگر این است که بخشنامه ها و محدودیتً  های صادراتی، عملا باعث لطمه خوردن 
به اشتغال و درآمد و گردش مالی و سرمایه گذاری در صنایع غذایی می شود و طیف 
گسترده ای از فعالان و نیروی کار این صنعت را با مشکل مواجه خواهد کرد و مزیت 
ها و درآمدزایی و ظرفیتها را محدود خواهد کرد.ایران در طول تاریخ همواره یکی از 
کشورهای عمده تولید غلات و مواد غذایی و دارویی بوده و حتی برخی کارشناسان، 
تکامل گندم را به ایران و منطقه الموت قزوین نسبت دادهاند. پادشاهان در 
سنگ نوشته های تاریخی گفته اند که ایران کشوری است که مردم نان گندم می 

خورند و زعفران و عطر و طعم غذا و میوه و کالای ایرانی عالم گیر شده است.
این موضوع حکایت از آن دارد که انواع غلات و محصولات مرغوب در ایران 
تولید می شود و به امنیت غذا اهمیت داده شده است. حتی روزگاری سیستان 
و بلوچستان که اکنون کم آب و خشک است انبار غله ایران بوده است. نقش آب و 
کشاورزی حتی در الهه ها و رب النوع ها و زندگی و مسیر شکل گیری روستاها مؤثر 
بوده و چند برابر کل جادهها در ایران قدیم قنات و جوی آب حفر شده است. نقش 
کشاورزی و امنیت غذایی تا جایی بوده که قبل از نفت مهمترین منبع در آمد ارزی 
ایران در بودجه های سالانه صادرات انواع خشکبار بوده است. تحولات بزرگ اجتماعی 
از اصلاحات ارضی و تقسیم زمینهای خالصه متعلق به شاه به مردم تا موضوع آب و 
کشت دیم و خان ها و کارآفرینهای بزرگ، همگی مرتبط به صنایع غذایی بوده است. 
اکنون نیز سالانه بیش از 2 میلیون و 200 هزار تن گندم از کشاورزان خریداری و 
بیش از ۳ هزار میلیارد تومان پول پرداخت میشود که نشان دهنده استراتژیک بودن 

تولید کشاورزی در ایران است که باید به اهمیت صنایع غذایی توجه ویژه داشت.
براین اساس در مقطع کنونی اقتصاد ایران با وجود 80 میلیون جمعیت و اهمیت 
امنیت غذایی و تأمین درآمد ارزی از محل صنایع غذایی به جای نفت نیز باید توجه 
داشت که سیاستها و راهکارهای مالی و پولی و تجاری باید به تقویت و نقش صنایع 

غذایی کمک کند تا اقتصاد ایران بتواند از گذرگاههای تاریخی کنونی عبور کند.
با این مقدمه باید به مهمترین عامل علامت دهی به بازار صنایع غذایی یعنی قیمت 
نگاه ویژه داشت زیرا هر اخلال یا عامل رشد و سیاستی بدون توجه به مکانیزم 

قیمتها و نرخ ها نمی تواند صنایع غذایی را در ایران امروز حمایت کند.
نمایشگاه صنایع غذایی امسال که با استقبال پر شور مردم و حضور گسترده تر 
فعالان صنعت کشاورزی و غذایی، برگزار شد نشان می دهد که علاوه بر حضور 
گسترده فعالان بازار مواد غذایی و کشاورزی در ایران، این صنعت ظرفیت بالایی 
برای رشد تولید و صادرات دارد. البته در سال های اخیر در کنار رشد تولید و فروش، 
موضوع کیفیت و محصولات ارگانیک و سلامت محور نیز بیشتر از گذشته مورد توجه 
قرار گرفته و رفع بیماری ها و مشکلاتی که رشد بالایی داشته، اهمیت غذای سالم و 
مغذی را افزایش داده است. از این رو، ایران در کنار رشد تولید و صادرات، باید موضوع 
محصولات سلامت محور را مورد توجه قرار دهد و استفاده از کودهای شیمیایی، 

سموم، روش های تولید باید به سمت محصولات سلامت محور برود. 
بازدیدکنندگان این نمایشگاه، به دنبال محصولات با کیفیت و ارگانیک بوده 
و استقبال بسیار خوبی از محصولات مختلف مواد غذایی، کنسروها، نوشیدنی و 
محصولات بسته بندی شده کرده اند. همچنین، علاقه زیادی به آشنایی با ماشین آلات 
مواد غذایی و نحوه تولید صنعتی محصولات را نشان داده اند. نمایشگاه آگروفود به 
عنوان یک نمایشگاه تخصصی و بین المللی، محیطی مناسب برای برقراری ارتباطات 

تجاری و همکاری های بین المللی بوده است.

گزارش

نمایشگاه آگروفود 202۳، جایی است که در 
چهار روز اخیر از 26 تا 29 خرداد 1402، شاهد 
حضور تولیدکنندگان، تاجران و مصرف کنندگان 
از سراسر کشور بوده که برای نمایش آخرین 
دستاوردهای خود در صنایع کشاورزی، مواد 
غذایی و ماشین آلات وابسته، گرد هم آمده اند. 
این نمایشگاه با حضور 698 شرکت داخلی و 12۷ 
شرکت خارجی در 20 سالن و فضایی به وسعت 
۷0 هزار متر مربع برگزار شده است. مشاهدات 
ما حاکی از استقبال گسترده بازدیدکنندگان 
و متخصصان از این رویداد مهم تجاری است..

خبرنگاران اقتصاد و نمایشگاه با تعدادی از 
غرفه داران این نمایشگاه گفت وگو کرده اند و 
نظرات آنها را درباره فضای نمایشگاه امسال، 
نگرانی ها، انتظارات، فرصت های بازار و تجربیات 
مدیران شرکت های حاضر در نمایشگاه را جویا 
شده اند. آنچه اکثر غرفه داران و مدیران شرکتها 
در آن اجماع نظر دارند، حضور پر شور مردم در 
سالن های نمایشگاه است که توجه خاصی به 
کیفیت مواد غذایی دارند و اکثر متخصصان و 
بازدیدکنندگان، مشتریان و بازاریاب ها، پرسش 
های متعددی در مورد کیفیت محصولات مطرح 
می کنند.  دلیل عمده این ویژگی، در نمایشگاه 
امسال، آگاهی مردم از کیفیت مواد غذایی واثر آن 
در زندگی بشر و سلامت افراد خانواده و فرزندان 
آنهاست. از آنجا که بخش عمده مواد غذایی در 
جهان از کشورهای دیگر، وارد می شود و فست 
فودها و غذاهای آماده سهم بالایی از زندگی بشر 
دارند و همچنین در دو دهه اخیر، بیماری های 
مختلفی مانند سرطان و... رشد کرده است. مردم 
به دنبال مواد غذایی ارگانیک و اثرگذار هستند، 
تا از این طریق به سلامت خود توجه کنند و 
مواد مغذی از جمله ویتامین ها و مواد معدنی را 
تامین کنند.  از آنجا که برخی فست فودها و مواد 
با کیفیت پایین عامل عمده بیماریها و مشکلات 
موجود بوده است، در نتیجه مردم در خرید مواد 
غذایی دقت بیشتری دارند و سعی می کنند که 
برندهای معتبر را شناسایی کنند و از مناطقی 
که محصولات با کیفیت دارند، خرید کنند تا 

محصولات سلامت محور را در زندگی و کسب 
وکار خود بیشتر داشته باشند و در نتیجه فروش 
بهتر و ارزش افزوده و سود بیشتری نیز کسب می 
کنند.  مشارکت کنندگان در غرفه ها و سالن های 
سی امین نمایشگاه صنایع غذایی می گویند که 
یکی از تفاوت نمایشگاه امسال با سال های قبل، 
علاوه بر حضور پر شور مردم و بازدیدکنندگان و 
متخصصان در نمایشگاه و استقبال پر شور آنها،  
اهمیت دادن متخصصان و بازدیدکنندگان به 
کیفیت محصولات، ارگانیک بودن و طبیعی بودن 
مواد غذایی است. این ویژگی عمده در نمایشگاه 
صنایع غذایی امسال کاملا مشهود است و مردم و 
متخصصان و بازاریاب ها به دنبال برندهای معتبر 
و با کیفیت و شناسایی شرکتهایی هستند که به 
دنبال تهیه محصولات از مواد طبیعی، با کیفیت 
و ارگانیک هستند. به عبارت دیگر، پیگیری 
بازدیدکنندگان و متخصصان بیشتر از محصولات 
با کیفیت و ارگانیک است تا مواد غذایی و 
محصولات کشاورزی طبیعی و با کیفیت را برای 

مشتریان خود تامین کنند.
آقای کاظمی، مدیر فروش یک شرکت فعال 
در زمینه تولید محصولات کیک و بیسکوئیت 
اظهار داشت: اصلی ترین دلیل ما برای حضور 
در نمایشگاه ارتباط با مصرف کنندگان و کسب 
پیشنهادات و انتقادات آنها در مورد کیفیت و 
تنوع محصولات مان بوده است. از سوی دیگر این 
نمایشگاه فرصتی عالی برای معرفی محصولات 

جدید و گسترش شبکه توزیع ما فراهم می کند. 
خانم میرزایی که در زمینه تولید عسل طبیعی 
فعالیت می کند با بیان اینکه این نمایشگاه برای 
ما بسیار مهم است؛ افزود: یکی از نگرانی های ما 
این است که تقلب در عسل طبیعی باعث تضعیف 
بازار و اعتماد مصرف کنندگان شود. اما با حضور در 
این نمایشگاه، می توانیم به مشتریان خود اعتماد 
بیشتری بدهیم و اطمینان دهیم که محصولات ما 

کاملاً طبیعی و با کیفیت هستند.
آقای رضایی، غرفه دار محصولات گیاهی با اشاره 
به فرصت های حضور در این نمایشگاه گفت: یکی 
از فرصت های بزرگ برای ما در این نمایشگاه، 
دسترسی به مشتریان جدید و توسعه شبکه توزیع 
ماست. همچنین، می توانیم از این فرصت برای 
آموزش مصرف کنندگان درباره استفاده صحیح 
از محصولات گیاهی بهره برداری کنیم. همچنین 
چالش ها، رقابت با برندهای مشهور و ایجاد تفاوت 
و تمایز در بازار یک چالش بزرگ است که باید به 

آن پاسخ دهیم.
چالش رقابت محصولات طبیعی با بقیه 

محصولات
آقای حسینی مدیر بازرگانی شرکتی فعال 
در زمینه تولید نوشیدنی ها در پاسخ به سوالی 
درباره تجربه خود در این نمایشگاه و چالش ها و 
فرصت های بازار بیان داشت: ما در این نمایشگاه 
نوشیدنی های طبیعی و سالم را عرضه می کنیم و 
به ارائه محصولاتی تمرکز می کنیم که با استفاده 
از مواد اولیه طبیعی ساخته شده اند. یکی از 
چالش های ما در این صنعت رقابت شدید است. 
بازار نوشیدنی های طبیعی رو به رشدی است 
و رقابت در این بخش بسیار فزاینده است. اما 
این نمایشگاه به ما فرصتی عالی برای نمایش و 
ارتقاء محصولات خود ارائه می دهد. همچنین، 
می توانیم از این فرصت برای برقراری ارتباط 
مستقیم با مصرف کنندگان استفاده کنیم و 
نظرات و بازخوردهای آن ها را جمع آوری کنیم. 
یکی از ویژگی های منحصر به فرد غرفه ما، تمرکز 
بر بهداشت و سلامت است. ما سعی می کنیم 
نوشیدنی هایی را ارائه دهیم که با استفاده از مواد 
اولیه طبیعی و بدون مواد افزودنی ضرر و خطری 
برای سلامتی نداشته باشند. این امر در میان 
مصرف کنندگان به شدت مورد توجه قرار می گیرد 
و ما تلاش می کنیم با ارائه محصولات با کیفیت و 
سالم، اعتماد آن ها را جذب کنیم. همچنین در این 
نمایشگاه فرصتی برای ارتباط با دیگر غرفه داران 
و همکاری های جدید نیز داریم. می توانیم تجارب 
مان را با هم به اشتراک بگذاریم و از دانش و 

تجربیات یکدیگر بهره برداری کنیم.
 افزایش بازدید نسبت به دوره کرونا 

 آقای رضوی با اشاره به تفاوت های نمایشگاه 
آگروفود امسال نسبت به نمایشگاه های برگزار 
شده در دوره کرونا عنوان کرد: نمایشگاه آگروفود 
امسال با دوره کرونا دارای تفاوت های زیادی است. 
نمایشگاه امسال برخلاف دوره کرونا، با حضور 
گسترده تر فعالان صنعت کشاورزی و غذایی، 
برگزار شد و ما می توانیم بازگشت به فعالیت های 
معمول خود را تجربه کنیم. یکی از تفاوت های 
اصلی شلوغی نمایشگاه است، تراکم و حجم 
بازدیدکنندگان حاضر در نمایشگاه امسال نسبت 
به دوره کرونا افزایش یافته است. این نشان از 
ایجاد اعتماد و بازگشت به فضای طبیعی در 
محیط نمایشگاه دارد. مشتریان و بازدیدکنندگان 
امسال به طور فعال به غرفه ها می آیند و علاقه 
زیادی به محصولات ما نشان می دهند. در کل، 
تفاوت های بزرگی در نمایشگاه آگروفود امسال 
نسبت به دوره کرونا وجود دارد. امکان حضور 
بیشتر مشتریان و حضور فعالان صنعت در محیط 
نمایشگاه از جمله تفاوت های اصلی است که برای 
ما و برند ما اهمیت دارد.  اقای احمدی یکی از 
غرفه داران فعال در زمینه تولید ماشین آلات مواد 
غذایی به خبرنگار ما گفت: من بسیار خوشحالم 
که در اینجا هستم تا درباره تجربه هایم و نوآوری ها 
و چالش های صنعت ماشین آلات مواد غذایی 
صحبت کنم. این صنعت بسیار پویا است و همواره 
در حال تحول است. یکی از نوآوری های اخیر 
در این صنعت، بهبود کارایی و دقت ماشین آلات 
است. تکنولوژی های جدیدی در طراحی و ساخت 
ماشین آلات مورد استفاده قرار می گیرد که به 
کاهش ضایعات و افزایش بهره وری در تولید مواد 
غذایی کمک می کند. همچنین، این ماشین آلات 
با توجه به نیازهای صنعت مواد غذایی مختلف، 
قابل تنظیم و سفارشی سازی شده اند. یکی از 

چالش های این صنعت، پیشرفت سریع تکنولوژی 
و نیاز به هماهنگی با استانداردها و مقررات ایمنی 
و بهداشت است. برای هماهنگی با این مقررات، 
ما باید ماشین آلات را به روز رسانی کنیم و از 
جدیدترین تکنولوژی ها استفاده کنیم تا بتوانیم 

محصولات با کیفیت و ایمن را تولید کنیم. 
همچنین، در نمایشگاه آگروفود امسال، ما 
توانسته ایم با دیگر غرفه داران در این صنعت 
در ارتباط باشیم و تجربیات و دانش خود را با 
یکدیگر به اشتراک بگذاریم. این فرصت عالی 
است برای برقراری همکاری های جدید و یادگیری 
از تجربیات دیگران. در کل، صنعت ماشین آلات 
مواد غذایی در حال پیشرفت است و با توجه به 
نیازهای روزافزون صنعت مواد غذایی، تمرکز بر 
نوآوری و بهبود مستمر ضروری است. نمایشگاه 
آگروفود فرصتی بزرگ برای به اشتراک گذاشتن 
ایده ها و اطلاع از جدیدترین تکنولوژی ها و 

ماشین آلات جدید در این صنعت فراهم می کند.
خانم محمدی یکی از فعالان حوزه بسته بندی 
مواد غذایی در نمایشگاه گفت: نمایشگاه آگروفود 

امسال یک تجربه فوق العاده برای ما بوده است.
این نمایشگاه، فرصتی بسیار عالی برای معرفی 

محصولات جدید، آخرین تکنولوژی ها و ایده های 
نو در زمینه بسته بندی مواد غذایی فراهم کرده 
است. ما می توانیم محصولات و خدمات خود را 
به طور مستقیم به مشتریان و متخصصان صنعت 
مواد غذایی نشان دهیم و با آن ها در ارتباط باشیم. 
همچنین، نمایشگاه آگروفود امسال به ما فرصتی 
داده است تا از تجربیات و دانش غرفه داران دیگر 
بهره برداری کنیم. ما می توانیم با همکاری و 
تبادل نظر با افراد دیگر در این صنعت، برنامه ها 
و راهکارهای جدید را برای بهبود بسته بندی 
محصولات مواد غذایی را ارزیابی کنیم. در کل، 
نمایشگاه آگروفود امسال فرصتی عالی برای 
شناخت صنعت بسته بندی مواد غذایی و برقراری 
ارتباط با مشتریان و همکاران صنعتی بوده است. 
ما امیدواریم که این تجربه موفقیت آمیز خود را 
در این نمایشگاه ادامه دهیم و از این فرصت برای 

ارتقای کسب و کار خود بهره برداری کنیم.
 اهمیت دادن به کیفیت ویژگی عمده 
مشتریان در نمایشگاه صنایع غذایی امسال 

بوده است
آقای جوادی یکی از مدیران فروش در پاسخ 
به سوالی در مورد حضور بازدیدکنندگان در غرفه 
خود اظهار داشت: استقبال بازدیدکنندگان از غرفه 
ما در نمایشگاه آگروفود امسال بسیار بالا و مثبت 
بوده است. محصولات ما با استقبال گسترده ای 
روبرو شده و مشتریان علاقه فراوانی به آن ها 
داشتند. طولانی ترین حضور در غرفه ما شکل 
گرفته و مشتریان با شور و شوق برای بازدید از 
محصولاتمان صبر می کردند. به نظر می رسد که 
بازدیدکنندگان نمایشگاه آگروفود امسال بسیار 
علاقه مند به محصولات غذایی با کیفیت و نوآورانه 
بودند. آن ها ارزش و کیفیت محصولات را درک 

کرده و به دنبال انتخاب های بهتر بودند
.به طور کلی، استقبال بازدیدکنندگان از غرفه 
ما در نمایشگاه آگروفود امسال بسیار خوب و 

الهام بخش بوده است. ما از توجه و علاقه زیادی 
که به محصولاتمان نشان دادند، بسیار راضی 
هستیم و امیدواریم که بتوانیم با ارائه محصولات 
با کیفیت و خدمات برتر، همچنان به رضایت آن ها 
خدمت کنیم. آقای کیانی مدیر تولید یک شرکت 
کنسروسازی اظهار داشت: نمایشگاه آگروفود برای 
ما یک فرصت فوق العاده بوده است تا محصولات 
کنسروی خود را به بازدیدکنندگان معرفی کنیم. 
استقبال بازدیدکنندگان از محصولات ما بسیار 
خوب بوده و از طریق مشتریان جدیدی که در 
نمایشگاه پیدا کردیم، همکاری های بسیاری را 
رقم زده ایم. محصولات کنسروی ما، به دلیل 
کیفیت بالا و طعم عالی، توجه و تقدیر بسیاری از 

بازدیدکنندگان را به خود جلب کرده است. 
به دنبال محصولات اصیل  مشتریان   

هستند 
مشتریان به دنبال محصولات اصیل و با 
ارزش افزوده هستند و به شدت تحسین کردند. 
همچنین، مشتریان ما درباره نحوه تهیه و ذخیره 
کنسروها از ما سؤال می کردند و از جزئیات 
تولید آگاه می شدند. به طور کلی، استقبال 
بازدیدکنندگان از محصولات کنسروی ما در 

نمایشگاه آگروفود بسیار مثبت و خوشایند بوده 
است. این استقبال واقعاً ما را تشویق کرده تا در 
تولید و بهبود محصولات خود به همت و انگیزه 
بیشتری بکار ببریم. نمایشگاه آگروفود، به عنوان 
یکی از بزرگترین نمایشگاه های صنایع غذایی و 
کشاورزی در ایران، هر ساله با استقبال فراوانی 
از سوی متخصصان و علاقه مندان به این حوزه 
مواجه است. در گفت و گوهایی که با غرفه داران 
این نمایشگاه کردیم، می توان مشاهده کرد که 
این رویداد بزرگ از نظر محصولات و خدماتی 
که ارائه می شود، توانسته است استقبال بسیار 
خوبی را به دست آورد. تولیدکنندگان مختلف 
در زمینه نوشیدنی، ماشین آلات مواد غذایی، 
بسته بندی و مواد اولیه، به طور کلی از حضور در 
این نمایشگاه سودآور بوده اند.  بازدیدکنندگان این 
نمایشگاه، به دنبال محصولات با کیفیت و ارگانیک 
بوده و استقبال بسیار خوبی از محصولات مختلف 
مواد غذایی، کنسروها، نوشیدنی و محصولات 
بسته بندی شده کرده اند. همچنین، علاقه زیادی 
به آشنایی با ماشین آلات مواد غذایی و نحوه تولید 
صنعتی محصولات را نشان داده اند. نمایشگاه 
آگروفود به عنوان یک نمایشگاه تخصصی و 
بین المللی، محیطی مناسب برای برقراری 
ارتباطات تجاری و همکاری های بین المللی بوده 
است. از طرفی، تولیدکنندگان و غرفه داران در 
این نمایشگاه با استقبال خوبی از بازدیدکنندگان 
روبرو شده اند و ارتباطات مثبتی با مشتریان جدید 
برقرار کرده اند. این تعاملات باعث رشد و توسعه 
صنایع غذایی و کشاورزی شده و شرکت ها را به 
بهبود محصولات و خدمات خود ترغیب می کند. 
بنابراین، می توان نتیجه گرفت که نمایشگاه 
آگروفود با توانایی خود در جذب بازدیدکنندگان، 
معرفی محصولات جدید و ایجاد فرصت های 
تجاری و همکاری، یک رویداد موفق و حیاتی در 
صنعت غذا و کشاورزی در ایران محسوب می شود.
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برند صنایع غذایی و کشاورزی گل ها که من افتخار ریاست هیئت مدیره آن را دارم، توانسته است لوح یک صد سال قدمت در ایران را از 
یونسکو کسب نماید و این افتخار، متعلق به سهامداران و مالکان این شرکت نیست، بلکه آن ها خدمتگزاران و نمایندگان مردم هستند و این 

برند برای مردم است. حامی اصلی این برند، مردم هستند و اگر حمایت آن ها نبود، برند گلها نمی توانست یک صد سال قدمت داشته باشد.

دکتر مهدی کریمی تفرشی، رئیس کارگروه جاده ابریشم سازمان ملل )یونسکو(:

ایران نقطه کلیدی جاده ابریشم، قطب مهم تجارت در چهاراه ترانزیتی دنیا 

دکتر کریمی تفرشی 
نمایشگاه  حاشیه  در 
اگروفود 1402 در گفت 
وگو با  نشریه اقتصاد و نمایشگاه گفت: 
ما همیشه در کنار دولت بوده ایم 
و به صورت یک NGO از سوی 
سازمان ملل به فعالیت های خود ادامه 
داده ایم و با انجام مصاحبه ها و حضور 
رویداد های مربوط به جاده ابریشم، 
 اجازه حذف ایران را از مبادلات این 
جاده نداده ایم. می توان از طریق ایجاد 
مناطق بوم گردی، هتل ها، دهکده های 
سلامت و امکانات ورزشی و... در مسیر 
این جاده، ارزش افزوده خوبی ایجاد 

نمود و ارزآوری کرد. 
دکتر مهدی کریمی تفرشی، رئیس 
کارگروه جاده ابریشم سازمان ملل 
)یونسکو(  گفت: من افتخار این را دارم 

که از سوی یونسکو، رئیس کارگروه 
توسعه اشتغال هایی باشم که در حیطه 
جاده ابریشم قرار است اتفاق بیفتند. 
جاده ابریشم، یک تاریخ و فرهنگ 
چندهزارساله است که از چین شروع 
می شود و در بخشی از اروپا به پایان 
می رسد. کشورهای بسیاری نیز در این 
مسیر وجود دارند که جزئی از طرح 

جاده ابریشم هستند.
وی در ادامه افزود: همان طور که 
می دانید، ادویه، ابریشم، دارو، مواد 
غذایی و... جزء کالاهایی هستند که در 
گذشته از این جاده منتقل می شدند. 
متأسفانه امروز شاهد این هستیم که 
برخی از کشورها تلاش می کنند تا با 
توجه به مسائل سیاسی، ایران را از این 
جاده کنار بگذارند؛ البته ما تابه حال 
اجازه این کار را نداده ایم و در کنار 

 NGO دولت بوده ایم و به صورت یک
از سوی سازمان ملل به فعالیت های 
خود ادامه داده ایم و با انجام مصاحبه ها 
و حضور در رویداد های مربوط به 
جاده ابریشم،  اجازه حذف ایران را از 
مبادلات این جاده نداده ایم. امیدواریم 
که از طریق بندر چابهار، به عنوان یک 
قطب اصلی در این جاده حضور داشته 
باشیم و به کشورهایی مثل چین و 
ایران  علاقه مند هستند  که  ترکیه 
از این جاده حذف شود، بگوییم که 
بدون حضور ایران، جاده ابریشم معنا 

و تعریفی ندارد. 
 دکتر کریمی تفرشی، با برشمردن 
مزایای حضور ایران در پروژه جاده 
ابریشم، عنوان نمود: مسیر جاده 
و  بخش های صنعتی  از  ابریشم، 
معدنی ما عبور می کند و همچنین 

ما می توانیم از بعد توریستی و از بعد 
نگاه به معادن و صنایع کشورمان 
در مسیر این جاده، نقش بسزایی 
را در اشتغال زایی ایفا کنیم و از 
پتانسیل های جاده ابریشم، بهره 
ببریم و توسعه گردشگری، صنعت 
ومعدن کشور را شاهد باشیم. برای 
مثال، می توان از طریق ایجاد مناطق 
بوم گردی، هتل ها، دهکده های سلامت 
و ورزشی و... در مسیر این جاده، ارزش 
افزوده خوبی ایجاد نمود و ارزآوری 

کرد. 
وی درمورد تعامل با مسئولان دولتی 
در خصوص جاده ابریشم، اضافه کرد: 
ما در کنار مسئولان دولتی هستیم و 
سعی می کنیم به عنوان مقام مشورتی، 
در تصمیم گیری ها نقش خود را ایفا 
کنیم. در بعد جهانی هم در انجام 

مصاحبه و یا حضور در رویدادها 
کوتاهی نمی کنیم و پیام ایران را به 
دنیا می رسانیم و می گوییم که بدون 

ایران، جاده ابریشم معنایی ندارد. 
رئیس کارگروه جاده ابریشم سازمان 
ملل، درمورد انتخاب خود به عنوان 
کارآفرین برتر جهان اسلام، گفت: من 
افتخار این را پیدا کردم که در بین 
کشورهای اسلامی در مالزی، عنوان 
کارآفرین برتر جهان اسلام را کسب 
نمایم و توانستم پرچم پرافتخار ایران 
را به اهتزار دربیاورم. این افتخار برای 
کشور است و برای شخص نیست. برای 
مثال، برندها وقتی بزرگ می شوند، 
اعتبار و قداست آن ها، برابر با اعتبار و 

قداست پرچم  کشورهایشان است. 
وی افزود: برند صنایع غذایی و 
کشاورزی گل ها که من افتخار ریاست 
هیئت مدیره آن را دارم، توانسته است 
لوح یک صد سال قدمت در ایران را 
از یونسکو کسب نماید و این افتخار، 
متعلق به سهامداران و مالکان این 
شرکت نیست، بلکه آن ها خدمتگزاران 
و نمایندگان مردم هستند و این برند 
برای مردم است. حامی اصلی این برند، 
مردم هستند و اگر حمایت آن ها نبود، 
برند گلها نمی توانست یک صد سال 

قدمت داشته باشد.
 دکتر کریمی تفرشی، با اشاره 
به پیام موفقیت های شرکت گلها 
برای سایر صنایع، عنوان نمود: 
با  رویارویی  در  تولیدکنندگان 
تحریم ها  رکود،  تورم،  مانند  مشکلاتی 

و... نباید ناامید شوند و می بایست 
سعی کنند با روحیه ای قوی به کار 
خود ادامه دهند؛ و من این نوید را 
به آن ها می دهم که در درازمدت 
مشکلات آن ها برطرف می شود و 
به موفقیت هایی که در نظر دارند، 

خواهند رسید. 
وی ادامه داد: در حال حاضر رکود 
جهانی نیز وجود دارد، البته به غیر از 
تحریم هایی که توسط برخی واسطه ها 
و کسانی که عِرق به وطن ندارند، 
ایجاد شده است. امیدوارم که این 
افراد شناسایی شوند و از اقتصاد و 
تجارت کنار گذاشته شوند و روزی 
برسد که ما بدون حضور واسطه ها 
بتوانیم تولید و اشتغال زایی کنیم؛ 

و مواد اولیه مرغوب را بدون واسطه 
تهیه کنیم و محصول تولید نماییم 
و به دست مصرف کننده برسانیم و 
تولیدکننده مجبور نباشد که بخشی از 

سود خود را به دلالان بدهد. 
رئیس کارگروه جاده ابریشم 
سازمان ملل، در انتها گفت: از نشریه 
اقتصاد و نمایشگاه برای حضور در 
نمایشگاه آگروفود و انعکاس اخبار 
آن تشکر می کنم و امیدوار هستم 
که این نمایشگاه در آینده به عنوان 
قطب صنعت غذایی و کشاورزی 
البته، هم  انتخاب شود.  خاورمیانه 
بخش خصوصی و هم دولت باید در 
 کنار یکدیگر تلاش کنند تا به این مهم 

برسیم.
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مسیر جاده ابریشم، از بخش های صنعتی و معدنی ما عبور می کند و همچنین ما می توانیم از بعد توریستی و از بعد نگاه به معادن و صنایع کشورمان در مسیر این جاده، نقش بسزایی را در اشتغال زایی ایفا کنیم و از پتانسیل های جاده ابریشم، 
بهره ببریم و توسعه گردشگری، صنعت ومعدن کشور را شاهد باشیم. برای مثال، می توان از طریق ایجاد مناطق بوم گردی، هتل ها، دهکده های سلامت و ورزشی و... در مسیر این جاده، ارزش افزوده خوبی ایجاد نمود و ارزآوری کرد.

دکتر کریمی تفرشی رئیس هیات مدیره مجتمع صنایع غذایی و کشاورزی گلها و گروه صنعتی آل ام کا تی )MKT GROUP(از مدیران و چهره های شاخص صنعت مواد غذایی ایران است که در حال حاضر ریاست هیات مدیره تعاونی 
تولید کنندگان محصولات غذایی کشور، رئیس هیات مدیره انجمن دارندگان نشان استاندارد ایران،  نائب رئیس  هیات مدیره انجمن علوم و فناوری غلات ایران،  عضو هیات مدیره کانون انجمن های صنایع غذایی کشور، رئیس کارگروه 

کسب و کارهای جاده ابریشم سازمان ملل- یونسکو  و کارآفرین برتر جهان اسلام است.
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  شر کت بهار تجارت متمایز
صادرات و واردات

 انواع برنجهاى ایرانی و خارجی
021-45673000

محصولات ما به کشورهای همسایه، از جمله پاکستان، عراق، افغانستان و سوریه صادر می شود. با توجه به موقعیت جغرافیایی و مزایای 
اقتصادی همسایگانمان، ما قادر به بهره برداری از پتانسیل صادرات به این کشورها هستیم. از طرفی، بازارهای مصرف بزرگ و نیازهای متنوع 

این کشورها، ما را قادر می سازد تا تولیدات و محصولات متنوع خود را به این کشورها صادر کنیم. در نتیجه، ارتقای صادرات به کشورهای منطقه 
از اهداف مهم ما در حوزه تجارت و بازاریابی است.

حسین پور قادری:
مهمترین ویژگی 

محصولات ما، 
کیفیت بالای آن ها 

است. به ویژه در 
بخش تولید رب، 
ما دارای کیفیت 

و توان رقابتی 
بالایی هستیم؛ به 
حدی که محصول 

رب گوجه فرنگی 
شرکت ما در 

کشورهای 
همسایه و منطقه 
خلیج فارس مانند 

قطر، عراق، امارات 
و غیره با موفقیت 

در بازار عرضه شده 
و مشتریان خود را 
پیدا کرده است. 
بخش دیگری که 
در حال راه اندازی 

آن هستیم، 
بسته بندی پسته و 
صادرات آن به ویژه 
به عربستان و چین 

است

غر
ص

ا
ور

ی پ
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مهم ترین ویژگی محصولات شرکت بهار تجارت متمایز، کیفیت بالای آ ن ها است. مخصوصاً در بخش تولید رب، کیفیت و توان رقابتی بالایی داریم؛ به حدی که در 
کشورهای همسایه و حوزه خلیج فارس مانند قطر، عراق، امارات و... نیز محصول رب گوجه شرکت ما، به خوبی در بازار جا افتاده و مشتریان خودش را پیدا کرده است.

حسین پور قادری، مدیرعامل شرکت بهار تجارت 
متمایز در گفت وگو با نشریه اقتصاد و نمایشگاه، گفت: 
من حدود سی سال است که در زمینه واردات برنج 
خارجی فعالیت می کنم و در حدود پنج سال است که 
فعالیت هایم را تحت نام شرکت مواد غذایی بهار تجارت 
متمایز گسترش داده ام. هرچند هنوز هم تمرکز اصلی 
ما بر روی واردات و صادرات برنج، خشکبار و تولید انواع 

کنسروهاست.
وی با اشاره به راه اندازی بخش تولید شرکت بهار 
تجارت متمایز، عنوان کرد: اخیراً فعالیت در بخش تولید 
را نیز آغاز کرده ایم و مجموعه ای از مواد غذایی کنسروی 
مانند رب، لوبیا و غیره را تولید و صادر می کنیم. باید 
ذکر کنم که با توجه به برنامه های توسعه ای شرکت، در 
حال حاضر هنوز کارخانه خود را نداریم و از خطوط آزاد 
کارخانه های دیگر برای تولید و بسته بندی محصولاتمان 

استفاده می کنیم.
پور قادری، در خصوص مزیت رقابتی محصولات این 
شرکت صنایع غذایی، افزود: مهمترین ویژگی محصولات 
ما، کیفیت بالای آن ها است. به ویژه در بخش تولید رب، 
ما دارای کیفیت و توان رقابتی بالایی هستیم؛ به حدی 
که محصول رب گوجه فرنگی شرکت ما در کشورهای 
همسایه و منطقه خلیج فارس مانند قطر، عراق، امارات 
و غیره با موفقیت در بازار عرضه شده و مشتریان خود 
را پیدا کرده است. بخش دیگری که در حال راه اندازی 

آن هستیم، بسته بندی پسته و صادرات آن به ویژه به 
عربستان و چین است.

وی با اشاره به چشم انداز آیندة تجاری شرکت بهار 
تجارت متمایز گفت: بیشترین تمرکز ما برای گسترش 
فعالیت شرکت، با توجه به تجربة خوبی که در این زمینه 
داریم و همچنین مشتریانی که در خارج از کشور داریم 
و خواهان محصولات ما هستند، بر روی بسته بندی 
محصولات جدیدی چون خشکبار است. در حال 
حاضر نیز در حال راه اندازی خط بسته بندی خشکبار 
علی الخصوص پسته هستیم و یک کارخانه در رفسنجان 
بابت همین کار نیز احداث نموده ایم. که این کارخانه، 
پیشرفته ترین و استانداردترین کارخانة بسته بندی در 
ایران است و تمامی الزامات استانداردهای اروپا را نیز دارد.
مدیرعامل بهار تجارت متمایز، با برشمردن مشکلاتی 
که فعالان صنعت غذایی را درگیر نموده، اظهار کرد: یکی 
از بزرگترین مشکلات ما، مربوط به اخذ ارز مورد نیاز برای 
واردات برنج خارجی است. بارهایی که وارد می شوند، باید 
حدود سه تا چهار ماه در انبار نگهداری شوند تا ارز مورد 
نیاز تخصیص یابد و سپس نیز باید سه تا چهار ماه دیگر 
صبر کنیم تا ارز تأمین شود. به همین دلیل، در فرآیند 
واردات با مشکلات عدیده ای روبرو هستیم و هیچ سازمان 
مشخصی مسئولیت این امر را به عهده نمی گیرد. در 
گذشته، وزارت صنعت و معدن مسئولیت این موضوع را 
برعهده داشت؛ اما در حال حاضر، وزارت جهاد کشاورزی 
مسئول این امر است و به نظر می رسد که در آینده، 
وزارت بازرگانی برای این مسئله تأسیس و مسئولیت آن 
را برعهده خواهد گرفت. این سردرگمی بین دستگاه های 
دولتی، مشکلاتی را برای واردکننده و مصرف کننده نهایی 

ایجاد می کند.
پور قادری در انتها با اشاره به اولین حضور شرکت بهار 
تجارت متمایز در نمایشگاه ایران آگروفود، افزود: امسال 
برای اولین بار شرکت در این نمایشگاه را تجربه می کنیم. 
در سال های گذشته، به عنوان بازدیدکننده در این 
نمایشگاه حاضر بودیم و اکنون امیدواریم که بتوانیم برای 
برقراری تعاملات بیشتر با سایر همکاران، از این فرصت 

بهره برداری کنیم.

اصغر عالی پور مدیر عامل شرکت صنایع غذایی دامون زاگرس بروجرد خبرداد:

رونمایی از سه محصول جدید در نمایشگاه بین المللی ایران آگروفود

حسین پور قادری، مدیرعامل شرکت بهار تجارت متمایز:

محصولات »شرکت بهار تجارت متمایز«  توان رقابت با محصولات خارجی را دارد

مدیر عامل شرکت صنایع غذایی 
دامون زاگرس بروجرد با اشاره به 
تاریخچه و فعالیت های این شرکت 
اظهار داشت: کارخانه شیرخشک بروجرد به نام 
شرکت صنایع غذایی دامون زاگرس بروجرد و برند 
زاگشیر با سرمایه گذاری شرکت صنایع عمومی 
تأمین از هلدینگ های زیر مجموعه شرکت سرمایه 
گذاری تأمین اجتماعی )شستا( احداث شده است 
که عملیات اجرایی احداث کارخانه شیرخشک 
بروجرد در سال 1۳98 در مساحت 1۵ هکتار آغاز 
شده که حجم سرمایه گذاری فاز اول آن حدود 
یک هزار و 910 میلیارد ریال است و برای ۵0 نفر 
به صورت مستقیم در فاز اول فرصت شغلی ایجاد 
شده است. وی افزود: این شرکت از ابتدای سال 
1401 فعالیت تولیدی خود را با سه محصول 
شیرخشک صنعتی بدون چربی ، کم چرب و 
پرچرب( ، پودر آب پنیر و خامه صنعتی آغاز کرد 
که ظرفیت دریافتی شیر خام در فاز اول این واحد 
تولیدی روزانه حدود 200 تن و روزانه 20 تن 
شیرخشک و 20 تن خامه در این واحد صنعتی 
تولید میشود. وی با اشاره به طرح های توسعه این 
شرکت عنوان کرد: ما در حال حاضر در طرح های 
توسعه ای متعددی در حوزه تولید پروتئین های 
حاصل از شیر و آب پنیر، لاکتوز، کازویینات، کره 
روغن حیوانی، پنیر اولیه و پنیر پیتزا را دستور کار 
داریم. این طرح ها برای بهبود فرآیندهای تولید، 
ارتقای کیفیت محصولات و توسعه بازارهای جدید 
طراحی و اجرا می شوند. هدف ما در این طرح ها 
بهبود عملکرد و بهره وری فرآیندهای تولید، تولید 
محصولات با کیفیت عالی و استفاده از فناوری های 
نوین است و تلاش ما در جهت دستیابی به این 

اهداف است.

عالی پور با اشاره به استانداردها و دستاوردهای 
شرکت صنایع غذایی دامون زاگرس بروجرد 
اظهار داشت: اخذ پروانه بهره برداری و پروانه های 
بهداشتی برای ساخت شیر خشک، اسکیم، ساخت 
شیر خشک پرچرب و همچنین ساخت پودر 
آب پنیر پرمیت و اخذ گواهی های ایزو 9001، 
22000 و HACCP از جمله استانداردهای ما 
در این حوزه است. این گواهی ها نشان از این دارند 
که فرآیندهای ما در تولید محصولات با کیفیت 
و تضمین بهداشتی، با استانداردهای بین المللی 
سازگاری دارند. ما به عنوان یک شرکت متعهد و 
حرفه ای، در تلاش هستیم تا با برنامه ریزی دقیق 
و مدیریت موثر، محصولاتی با کیفیت بالا و قابل 

اعتماد را به مشتریان خود ارائه دهیم.
وی با تاکید بر گسترش فعالیت های صادراتی 
شرکت، تصریح کرد: محصولات ما به کشورهای 
همسایه، از جمله پاکستان، عراق، افغانستان 
و سوریه صادر می شود. با توجه به موقعیت 
جغرافیایی و مزایای اقتصادی همسایگانمان، ما 
قادر به بهره برداری از پتانسیل صادرات به این 

کشورها هستیم. از طرفی، بازارهای مصرف بزرگ 
و نیازهای متنوع این کشورها، ما را قادر می سازد 
تا تولیدات و محصولات متنوع خود را به این 
کشورها صادر کنیم. در نتیجه، ارتقای صادرات به 
کشورهای منطقه از اهداف مهم ما در حوزه تجارت 

و بازاریابی است.
وی در بخش دیگری از صحبت های خود 
به مشکلات و چالش های این شرکت اشاره 
کرد و افزود: با توجه به افزایش قیمت شیر خام، 
هزینه های تولید شیر به طور گسترده تری افزایش 
می یابد. این هزینه ها شامل هزینه حمل و نقل، 
حقوق و دستمزد کارکنان، سربارهای ناشی از 
نوسانات قیمتی شدید و عدم ثبات در بازار شیر 
خشک است. تمام این عوامل باعث ایجاد مشکلات 
جدی برای صنعت شیر خشک می شوند و به طور 

قابل توجهی تأثیر منفی بر رونق این صنعت دارند.
مدیر عامل شرکت صنایع غذایی دامون زاگرس 
بروجرد در پایان گفت:  نمایشگاه بین المللی ایران 
آگروفود، فرصتی فوق العاده برای برقراری ارتباطات 
و برقراری ارتباط با سایر تولید کنندگان، تجار، 
و فعالان این صنعت مرتبط این صنعت است. 
این نمایشگاه به تولید کنندگان اجازه می دهد 
تا با نمایندگان دیگر صنعت مواد غذایی در مورد 
تجربیات، تکنولوژی های جدید، و فرصت های 
همکاری مذاکره کنند.  تولید کنندگان می توانند به 
طور مستقیم بازار و مشتریان خود را مشاهده کنند 
و اطلاعات رقابتی را جمع آوری کنند. این اطلاعات 
می توانند به تصمیم گیری استراتژیک و توسعه 
کسب و کار کمک کنند. با توجه به اهمیت این 
نمایشگاه ما از محصولات جدید خود نظیر، پودر 
شیرخشک اسکیم، پودر شیرخشک پرچرب و پودر 

آب پنیر رونمایی می کنیم.

شرکت صنایع غذایی دامون زاگرس بروجرد از ابتدای سال ۱۴0۱ فعالیت تولیدی خود را با سه محصول شیرخشک صنعتی بدون چربی ، کم چرب و پرچرب( ، پودر 
آب پنیر و خامه صنعتی آغاز کرد و ظرفیت دریافتی شیر خام در فاز اول این واحد تولیدی، روزانه حدود 200 تن و روزانه 20 تن شیرخشک و 20 تن خامه در این واحد 

صنعتی تولید می شود.
نشریه اقتصاد و نمایشگاه به مناسبت برگزاری نمایشگاه بین المللی ایران آگروفود با اصغر عالی پور مدیر عامل شرکت صنایع غذایی دامون زاگرس بروجرد درباره 

فعالیت ها و برنامه های این شرکت گفت و گویی انجام داده است:
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 در عرصه تولید 
با اضافه کردن 
خطوط تولید 
جدید و تمرکز 

بر واحد R&dو 
استفاده ازمواد 
اولیه باکیفیت 

داخلی و همچنین 
واردات برخی 

طعم دهنده های 
مطرح بین المللی، 

اقدامات خوبی 
انجام شده است . 
تلاش شده است 

کالای با کیفیت به 
بازار عرضه شود 

و همچنین در 
بازارهای صادراتی 
باتوجه به دریافت 

استانداردهای 
ایزو بین المللی 

برای ورود به بازار 
کشورهای اروپایی 

و حاشیه خلیج 
فارس و اخیرا 

روسیه در حال 
فعالیت هستیم

برخی شرکت های صنایع غذایی ایران از جمله شرکت هدف عصر طلایی با برند لئونارد و زاکی، علاوه بر تولید مواد غذایی و نوشیدنی ها، به 
نیازهای جدید بازار و خانواده ها و جوانان توجه داشته و به آنها پاسخ داده اند. سال ها پیش جوانان و خانواده ها از محدود بودن نوشابه ها و نوشیدنی 
ها انتقاد داشته اند اما امروز این شرکت، با تولید نوشیدنی های خوش مزه و گازدار، در بازارمحدود و تکراری نوشابه های سنتی و دوغ به تنوع 
 محصولات توجه کرده اند و با استفاده از گیاهان و میوه های مورد علاقه مصرف کنندگان، طیف نوشیدنی های بازار ایران را متنوع و گسترده کرده اند.

در حاشیه نمایشگاه ایران آگروفود ۱۴02 با حسین زکی زاده مدیر عامل شرکت هدف عصر طلایی گفت وگویی انجام داده ایم:

حسین زکی زاده با اشاره به تاریخچه این شرکت 
اظهار داشت: شرکت هدف عصر طلایی با نام تجاری 
لئونارد در سال 1۳88 توسط برادران زکی زاده تاسیس 
شد و فعالیت خود را در زمینه تولید، صادرات، پخش 
و واردات مواد غذایی شروع کرد. این شرکت در حال 
حاضر در زمینه تولید انواع نوشیدنی فعالیت دارد. 
صنایع غذایی لئونارد متناسب با نیاز مشتریان و تغییر 
ذائقه و سلیقه آن ها همواره در حال توسعه محصول، 
افزودن تنوع و افزایش کیفیت کالاهای تولیدی 
است. این مجموعه با بهره گیری از کادر مجرب و 
متخصصین ایرانی و خط تولید مکانیزه افتخار دارد 
محصولاتی بسیار با کیفیت را تولید و عرضه نماید و 
 کشور عزیزمان را از کالای مشابه خارجی بی نیاز کند.
این شرکت با بهره گیری از آزمایشگاه کنترل کیفی 
همواره محصولات با کیفیت به بازار عرضه کرده 
است. مدیران و مسئولین این شرکت با تلاش بی 
وقفه علاوه بر دستیابی به تولید بیشتر و پوشش 
بازار داخلی، در حال گسترش بازارهای صادراتی 
 برای محصولات تولیدی در این شرکت هستند.
وی در ادامه گفت: شرکت دارای گواهی نامه های 
 ,ISO22000 ,ISO9001 استاندارد کنترل کیفی

HACCP, GMP, HALAL  است. محصولات 
شرکت طیف گسترده ای از بهترین نوشیدنی های مورد 
علاقه خانواده ها و به خصوص جوانان را تولید و به بازار 
عرضه کرده و تنوع قابل توجهی را از نظر کمی و کیفی 
ایجاد نموده است. تعدادی از این محصولات شامل انواع 
نوشیدنی میوه ای بادانه های ریحان، انواع نوشیدنی میوه 
ای با تکه های نارگیل – انواع نوشیدنی گازدار ویتامین، 
انواع نوشیدنی آلوئه ورا وانواع نوشیدنی انرژی زا است که 
نه تنها رضایت مصرف کنندگان را جلب کرده بلکه به این 
نیاز مردم و جامعه و بازار پاسخ داده که در کنار نوشیدنی 
های سنتی گاز دار و دوغ، اکنون بسیاری از نوشیدنی 
ها با طعم و مزه و حس خوب تولید شده و بازار ایران 
تنها از تعداد محدود نوشیدنی سنتی برخوردار نیست 
بلکه انواع طعم های ارگانیک و وابسته به ظرفیت های 
طبیعی بزرگ این سرزمین نیز به بازار عرضه می شود 
و این موضوع به جلب رضایت مردم کمک زیادی کرده 
و در آینده نیز طعم ها و گیاهان و میوه های  دیگری به 

طیف محصولات و نوشیدنی ها اضافه خواهد شد.
حسین زکی زاده با تاکید بر رعایت اصل مشتری 
مداری درشرکت هدف عصر طلایی اظهار داشت: 
با ایجاد واحد ارتباط با مشتریان و نظر سنجی 
در مورد ذائقه و سلیقه آنها از طریق سمپلینگ 
 همیشه سعی بر مشتری مداری و حفظ مشتریان 

کرده ایم.
وی در پایان تصریح کرد: در عرصه تولید با اضافه 
کردن خطوط تولید جدید و تمرکز بر واحد R&dو 
استفاده ازمواد اولیه باکیفیت داخلی و همچنین واردات 
برخی طعم دهنده های مطرح بین المللی، اقدامات 
خوبی انجام شده است . تلاش شده است کالای با 
کیفیت به بازار عرضه شود و همچنین در بازارهای 
صادراتی باتوجه به دریافت استانداردهای ایزو بین 
المللی برای ورود به بازار کشورهای اروپایی و حاشیه 
 خلیج فارس و اخیرا روسیه در حال فعالیت هستیم.

کریم اخوان رئیس هیات مدیره شرکت آرتا تجارت آریا هرمز:

محصولات بسیار باکیفیت ما با برند »عالی« به بازار عرضه می شوند

حسین زکی زاده مدیر عامل شرکت هدف عصر طلایی: 

تولید و عرضه نوشیدنی های مورد علاقه خانواده ها و جوانان در شرکت هدف عصر طلایی

کریم اخوان  رئیس هیات مدیره 
شرکت آرتا تجارت آریا هرمز، 
در گفت وگو با نشریه اقتصاد و 
نمایشگاه اظهار داشت: شرکت  آرتا تجارت آریا 
هرمز، علاوه بر فعالیت در بازار داخلی و تهیه 
و توزیع محصولات ایرانی با کیفیت، بیش از 
دو دهه است که وارد تجارت خارجی شده و 
محصولات با کیفیت خود را از هندوستان، 
سریلانکا و پاکستان وارد می کند. در مجموع 
محصولات با کیفیت ایرانی و خارجی این شرکت 
با برند های معتبر شرکت شامل عالی، دشت، 
توپ، عبیر، اخوان ممتاز  به بازار عرضه شده 
است. این نام های تجاری معتبر، برندهای ثبت 
شده این شرکت هستند. البته برند اصلی شرکت 
»عالی« است که در تبلیغات محیطی نمایشگاه 

نیز قابل رویت است. 
وی افزود: در زمینه تهیه و توزیع برنج ایرانی، 
فعالیت خوبی داریم و بسته بندی های ۵ و 10 
کیلویی برنج ایرانی را با برندهای مطرح شرکت 
در بازار عرضه می کنیم. در این بسته بندی ها، 
برنج های با کیفیت منطقه شمال ایران در انواع 
واریته های برنج ایرانی، با برندهای معتبر شرکت، 
و در سطح وسیع در نقاط مختلف کشور توزیع 

می شود.  
 وی در زمینه واردات برنج خارجی نیز گفت: 
برنج خارجی با کیفیت نیز از هندوستان و 
پاکستان وارد کشور می شود که در زمینه تنظیم 
بازار و تعادل در بازار موثر بوده و با قیمت مناسب 

عرضه می شود.  
کریم اخوان با اشاره به فعالیت شرکت در 
بازار چای گفت: در بازار چای نیز محصولات 
مرغوب را از سریلانکا و هندوستان وارد می 
کنیم و به مشتریان خود ارائه می دهیم. عرضه 
این محصولات در جهت تنظیم بازار کشور موثر 

بوده و با قیمت متعادل ارائه می شود. در مجموع 
اقدامات شرکت در زمینه واردات برنج و چای و 
عرضه محصولات با کیفیت و قیمت مناسب، 
تاثیر قابل توجهی در تامین نیاز داخلی کشور 

در بازار چای و برنج و رضایت مردم داشته است.
اخوان  با اشاره به سابقه شرکت در بازار 
محصولات غذایی گفت: تجارت و فعالیت در 
بازار برنج، کاری است که از دیرباز توسط نیاکان 
اینجانب انجام می شد، اما در دو دهه اخیر، در 
زمینه واردات برنج و چای، فعالیت بیشتری 
داشته ایم و با برندهای معتبر خود، محصولات 
وارد شده چای و برنج از هندوستان، پاکستان و 
سریلانکا را با قیمت مناسب و کیفیت عالی در 

اختیار مصرف کنندگان قرار میدهیم. 
کریم اخوان با اشاره به راه اندازی خط تولید 
این مجموعه، عنوان کرد: در یک سال اخیر، 
اقدام به راه اندازی خط تولید رب گوجه بسیار 
باکیفیت با برند »عالی« که برند اصلی شرکت 

است، نموده ایم. 
رئیس هیات مدیره شرکت آرتا تجارت 
آریا هرمز در خصوص مزیت های رقابتی 
محصولات این شرکت، اظهار نمود: اولین و 
خاص ترین مزیت رقابتی ما، کیفیت بسیار 
بالای محصولاتمان است. در مرتبه دوم، مزیت 
رقابتی ما، قیمت  است؛ و قیمت هایی که 
برای محصولاتمان می گذاریم، نسبت به سایر 

همکاران، متعادل تر و مناسب تر است.   
وی با تأکید بر اهمیت حضور در نمایشگاه 
بین المللی آگروفود، افزود: نمایشگاه امسال، با 
استقبال بسیاری مواجه بود و غرفة ما، یکی از 
پررفت وآمدترین غرفه ها بود. البته ما در محیط 
نمایشگاه و مسیر آن، تبلیغات محیطی خوبی 

انجام شده بود.
کریم اخوان رئیس هیات مدیره شرکت 

آرتا تجارت آریا هرمز  که در عین حال  رئیس 
هیات مدیره انجمن واردکنندگان برنج ایران 
است همچنین اظهار داشت: هیات مدیره 
انجمن، توانست در این چند روز، ارتباط خوبی با 
همکاران برقرار کند وتوانستیم با  همکاری اعضا،  
وضعیت تجارت برنج خارجی را نیز بررسی کنیم. 
همچنین برگزاری نشست های تخصصی با 
فعالان حوزه صنایع غذایی ، کشاورزی و برنج ، 
تعامل و مذاکره با شرکت ها و فعالان وابسته به 
حوزه های مرتبط همچنین معرفی محصولات به 
مخاطبان از جمله فعالیت های اعضای انجمن 
واردکنندگان در نمایشگاه این دوره به شمار 

می رود.
بسیاری از اعضای انجمن واردکنندگان 
برنج ایران،  در نمایشگاه حضوری چشم گیری 
داشتند، که با استقبال بازدیدکنندگان نمایشگاه 

روبرو شد.  
چنین  برگزاری  گفت:  انتها  در  وی 
نمایشگاه هایی و حضور شرکت های خارجی 
در آن ها، موجب رشد صنعت مواد غذایی و 
کشاورزی می شود و برای تمامی فعالان این 

عرصه، مفید و مثمرثمر است.

شرکت  آرتا تجارت آریا هرمز، در زمینة تهیه برنج با کیفیت ایرانی از شمال و توزیع آن به سراسر کشور، واردات برنج از هندوستان و پاکستان و چای از سریلانکا و 
هندوستان فعالیت می کند و محصولات درجه یک و بسیار باکیفیتی را روانة بازار ایران می نماید.
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www.namayeshgahha.ir درسی امین نمایشگاه بین المللی ایران اگروفود، شرکت های داخلی و
نمایندگان شرکت های خارجی، از آخرین دستاوردهای فناوری، تولیدی، 
کسب رضایت مشتریان، بازاریابی، تنوع تولید و بسته بندی خود رونمایی 
 کرده و آخرین محصولات تولیدی خود را به مشتریان خود معرفی 

کرده اند. 
علاوه بر حضور مسوولان شرکت سهامی نمایشگاه های کشور، مسوولان اقتصادی، 
وزرا، معاونان وزیر، مدیران مرتبط با نمایشگاه در وزارتخانه های اقتصادی و زیربنایی، 
جمع بزرگی از متخصصان، علاقه مندان به آشنایی با آخرین دستاوردهای فناوری و 
تولید و بازاریابی و مشتریان حرفه ای شرکت ها در سراسر کشور به همراه متخصصان 
و کارشناسان، مسوولان اتحادیه ها و تشکل های صنفی مرتبط نیز از نمایشگاه بازدید 

کرده اند. 
در حاشیه این نمایشگاه، تعدادی از مهمانان خارجی، نمایندگی ها و فروشگاه 
های سراسر کشور، بازاریابان و متخصصان فروش در سراسر کشور، ضمن گفت 

وگو و مذاکره با مدیران شرکت ها، قراردادهای مختلفی برای خرید و توزیع و 
فروش محصولات به امضا رسانده و زمینه همکاری شرکت های بزرگ تولیدی 
 با نمایندگان فروش در سراسر کشور و همچنین خریداران خارجی فراهم شده 
است. در حاشیه نمایشگاه همچنین نشست های تخصصی در مورد محورهای اصلی 
نمایشگاه و صنعت برگزار شده و متخصصان در مورد محورهای مورد نظر، مسائل و 
مشکلات وچالش های صنعت، به بحث و تبادل نظر پرداخته و آخرین دستاوردها، برنامه 

های دولت و سازمان همجوار تولید در این زمینه مورد بررسی قرار گرفته است. 
همچنین در این نمایشگاه، نشریه اقتصاد و نمایشگاه به صورت تخصصی 
در گفت وگو با مدیران شرکت های حاضر در نمایشگاه، مخاطبان را از 
آخرین اخبار و تحولات نمایشگاهی و دستاوردهای شرکت های تولیدی با خبر 
ساخته و به صورت رایگان در روزهای برگزاری نمایشگاه  از طریق سالن های 
 محل برگزاری نمایشگاه در اختیار بازدیدکنندگان و غرفه داران قرار

 می گیرد. 

تروند زعفران قائنات- سالن5

جهان گستر آرشا- سالن7

کشت و صنعت ماهیدشت -سالن8و9

نشاسته الوند- سالن44

کشت و صنعت خبره -سالن5

صنایع غذایی دامون زاگرس بروجرد-سالن27

تک چین بهاران -سالن 8 و9

شرکت گلها -سالن5

بهار تجارت متمایز- سالن5

ستاره بین المللی کاسپین دوماس- سالن7

قوطی تبریز-سالن27

کره ماهور- سالن6
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پیک- سالن8و 9 برند عالی  -سالن5
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در شرایطی سومین روز نمایشگاه تخصصی صنایع 
کشاورزی و مواد غذایی، اگروفود، با حضور گسترده 
شرکت های غذایی داخلی و خارجی در حال 
برگزاری است که عدم توجه بخش دولتی به این 

رویداد بزرگ نیز مورد انتقاد است.
بازار؛ گروه کشاورزی: سی امین نمایشگاه بین 
المللی تخصصی صنایع کشاورزی، مواد غذایی، 
ماشین الات و صنایع وابسته تهران )اگروفود( از 26 
تا 29 خرداد ماه در محل نمایشگاه بین المللی در 
حال برگزاری است و استقبال بالایی از این رویداد 
بزرگ غذایی صورت گرفته است. در واقع نمایشگاه 
اگروفود بزرگترین رویداد صنعت غذا است که فعالان 
حوزه مواد غذایی و دیگر صنایع وابسته به آن اصولا 
در این نمایشگاه حضور دارند و محصولات متنوع 
خود را برای بازدید کننده های داخلی و خارجی به 

نمایش گذاشته اند.
 اگروفود فراتر از انتظارات ما برگزار می 

شود
محسن رشید فرخی رئیس انجمن ملی خرمای 
ایران در این خصوص به بازار می گوید: بنده شخصا 
توقع این بازخورد را از سوی مخاطبان نداشتم. 
بسیار استقبال بالا است و به این واسطه کلیه غرفه 
داران حوزه کاری ما تمایل خود برای شرکت در 
دیگر نمایشگاه هایی با این سطح کیفی را اعلام 
کرده اند. به خصوص اینکه در اگروفود توانسته اند به 
خوبی توانایی ها و محصولات خود را برای مراجعین 

داخلی و خارجی به نمایشگاه بگذارند.
صنعت  شایسته  نمایشگاهی  اگروفود؛   
غذایی کشور| دولتمردان؛ غایبان بزرگ رویداد 

بین المللی
مقداد تکلوزاده دبیر انجمن ملی خرما نیز در این 
خصوص به بازار می گوید: همانطور که می دانید 
نمایشگاه اگروفود بزرگترین نمایشگاه غذایی کشور 
است که در مقایسه با برخی از نمایشگاه های 
حاشیه خلیج فارس و حتی کشورهای صاحب نام 
در حوزه تولید مواد غذایی، ماشین آلات و همچنین 
مواد اولیه بسیار قوی تر است. در واقع در اگروفود 
همیشه شرکت های بسیار قوی غذایی ایران حضور 

داشته و از این نمایشگاه استقبال می کنند. لذا اتفاق 
خوبی است که منتج به توسعه بازار می شود. اگرچه 
دیدگاه ما این است که نمایشگاه ها علاوه بر بحث 
توسعه بازار یک کلاس آموزشی خوب برای همه ما 

در هر سطح کاری است.
گفتنی است انجمن ملی خرما ایران برای اولین بار 
پاویونی به وسعت 1600 متر مربع برای حضور بیش 
از 46 شرکت تولید کننده و فعال در حوزه فراوری 

خرما در اگروفود تدارک دیده است و حضور دارند.
  فضای شهر آفتاب برای بزرگترین رویداد 

غذایی کشور مناسب تر است
شجاع فرد از دیگر غرفه داران حاضر در اگرفود 
است که نسبت به محل برگزاری انتقاداتی دارد و به 
بازار می گوید: نمایشگاه خوب است البته نمایشگاه 
شهر آفتاب از نظر فضا و نقشه بسیار بهتر است اما 
در اینجا حتی ما سیستم تهویه نداریم. با این وجود 
اگروفود در صنعت غذایی کشور یکی از مهمترین 
رویدادها است و مهمترین اتفاقی است که در صنعت 
غذا می افتد. لذا بودن در این نمایشگاه خود می 

تواند راهگشای بازارهای جدید باشد.
    یک فعال صنعت غذایی: در حالی اگروفود با 
استقبال بالای بازدید کننده ها برگزار می شود 
که تعداد انگشت شماری از بخش دولتی در این 
نمایشگاه بزرگ صنعت غذایی حضور دارند و این با 

شعار حمایت از تولید ملی منافات دارد
شاهرخ ابراهیمی فعال حوزه چای نیز در این 
خصوص به بازار می گوید: امسال نمایشگاه بسیار 
خوب برگزار می شود چون چند سال بود به واسطه 
کرونا چندان از این نمایشگاه از نظر بازدید استقبال 
نمی شد. اما امسال استقبال توسط بازدیدکننده 
های داخلی عالی است و به دلیل نوع فعالیت ما به 
صورت خاص ایرانی هایی که خارج از کشور فعالیت 

می کنند از محصولات ما دیدن می کنند.
 جز دولتمردان همه آمدند

بهناز عاملی دیگر فعال حاضر در نمایشگاه به 
بی توجهی بخش دولتی به اگروفود اشاره می 
کند و به بازار می گوید: علیرغم اینکه سال های 
قبل این نمایشگاه بازدید کمتری داشت امسال از 

اگروفود بسیار بازدید بالا است اما جالب اینجا است 
که از دولتمردان کسی را ندیده ایم و بسیار محدود 
و انگشت شمار حضور دارند. با این وجود به نظر 
بنده وقتی شعار تولید ملی سر می دهند بایستی 
نگاه بهتری نیز به بزرگترین رویداد صنایع غذایی 
می داشتند. اگرچه بنده شخصا معتقدند اگر دولت 
مردان توجه بیشتر کنند و تولید داخل را به واردات 
ارجحیت بدانند قطعا روند تولید هم تسهیل تر می 

شود.
محمد جواد نخعی فعال حوزه خشکبار نیز می 
گوید: اگروفود امسال نسبت به بقیه سال ها بسیار 
پربارتر است و نکته حائز اهمیت برای ما حضور 
شرکت های خارجی و همچنین شرکت های 
صادراتی و بازرگانی است. به صورت خاص شاهد 
هستیم از کشورهای اوراسیا که برای حوزه کاری ما 

مهم است حضور دارند.
اهمیت حضور شرکت های خارجی در   
نمایشگاه برای بازار سازی های آینده و راه 

افتادن چرخ تولید
بر اساس این گزارش، بر خلاف بسیاری از 
نمایشگاه هایی که بین المللی خوانده می شود اما 
شرکت های خارجی در آن حضور ندارند، اگروفود 
جزو معدود نمایشگاه هایی است که شرکت هایی 
از دیگر کشورها به خصوص کشورهای اطراف و 
همچنین اوراسیا در آن حضور دارند و این امر برای 
غرفه داران و شرکت کننده ها در راستای بازار سازی 

حائز اهمیت است.
علی میرزایی دیگر فعال حوزه نیز می گوید: 
شرکتها بسیار قوی حضور یافته اند و حوزه فعالیت 
گسترده ای در این رویداد شرکت کرده اند. به نظر 
من نسبت به سال قبل بسیار بهتر است به طوری که 
شرکت های خارجی هم حضور دارند البته عمدتا 
شرکت های ترکیه و چینی هستند که غالبا ماشین 
ساز و مواد اولیه هستند در حالی که سالهای قبل 

کمتر بودند.
در حالی برپایی نمایشگاه ها دارای اهمیت است 
که به گفته برخی شرکت کننده ها در شرایطی می 
توان به نتیجه آن امیدوار بود که بازدید کننده ها 

غالبا تخصصی باشند و مردم عادی که به نیت وقت 
گذرانی به بازدید می آیند کم باشد. به این ترتیب 
امَساکی از دیگر شرکت کننده ها در اگروفود به بازار 
می گوید: دقیقا مهمی این نمایشگاه از این جهت 
است که بازدیدکننده های که حضور می یابند 
به اصطلاح سیاهی لشگر نباشند و خرید داشته 
باشند تا چرخه تولید راه بیفتد. خوشبختانه در این 
نمایشگاه کشور افغانستان جزو پایه های ثابت است 

که برای ما به عنوان کشوری همسایه مهم است.
 حضور پررنگ تجار کشورهای همسایه در 

نمایشگاه اگروفود
بر اساس این گزارش یکی از اصلی ترین چالش 
های حوزه صنعت غذایی بحث بسته بندی است 
که به دلیل نبود دانش فنی و همچنین ضعف در 
ماشین آلات روز دنیا تولید کننده غالبا با مشکل 
مواجه هستند. به خصوص اگر قرار باشد در حوزه 

صادراتی فعالیت داشته باشند. با این وجود یکی از 
اقداماتی که از سوی استان کرمان برای اگروفود 
صورت گرفته حضور در غالب پاویون بوده که در 
بین شرکت کننده ها فعالان حوزه بسته بندی نیز 

حضور دارند.
وحید امیری یکی از غرفه داران و فعالان در حوزه 
بسته بندی محصولات غذایی نمایشگاه را پررونق 
می خواند و می گوید: خوشبختانه چون در قالب 
پاویونی از استان کرمان حضور داریم با قدرت و با 
ارائه محصولات متنوع بالایی حضور داریم. برای 
اگروفود تبلیغات خوبی صورت گرفته و مهمانانی از 
کشورهای مختلف همچون اوگاندا، عراق و ترکیه به 
ما مراجعه کرده اند. همچنین برای تامین یکسری 
مواد اولیه نیز بازدیدکننده های چینی حضور دارند 
که این رفت و آمدها می تواند در حوزه بسته بندی 

کمک کننده باشد./ تحلیل بازار

 ایران آگروفود فراتر از انتظارها

 حضور بازرگانان کشورهای همسایه در این دوره  پررنگ  بود

خوشبختانه چون در قالب پاویونی از استان کرمان حضور داریم با قدرت و با ارائه محصولات متنوع بالایی حضور داریم. برای اگروفود تبلیغات 
خوبی صورت گرفته و مهمانانی از کشورهای مختلف همچون اوگاندا، عراق و ترکیه به ما مراجعه کرده اند. همچنین برای تامین یکسری مواد 

اولیه نیز بازدیدکننده های چینی حضور دارند که این رفت و آمدها می تواند در حوزه بسته بندی کمک کننده باشد.
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در این نمایشگاه یکی از اعضای تشکل بوم گردی و چند نفر دیگر را به روسیه بردیم. در این کشور با آژانس   های مسکو جلسه   ای داشتیم که 
در آن همراه صاحب کسب وکار بوم   گردی مجموعه تصاویری از بوم   گردی در ایران نشان داده شد. این فعال حوزه توریسم روستایی فارغ از 

معماری    به مقوله غذا و خوراک پرداخت که مورد استقبال قرار گرفت. او درباره نمایشگاه   های خارجی آتی عنوان کرد نمایشگاه   های ارمنستان 
و برخی کشورهای عربی را در آینده داریم که در آنها خوراک را به عنوان محور قرار می   دهیم

امتیازدهی  سایت TasteAtlas بر اساس 
مخاطبان، »بستنی سنتی« را در جایگاه نخست، 
»فالوده شیرازی« را در جایگاه نهم و »آب هویج 
بستنی« را در جایگاه بیست ویکمِ محبوب   ترین و 
خوشمزه   ترین دسرهای سرد جهان معرفی کرد. این 
امتیازدهی گرچه به دسرها محدود می شود اما اگر 
قرار بود غذای ایرانی هم در رقابتی جهانی شرکت 
کند   ، با توجه به تنوع و طعم می توانست رتبه قابل 
قبولی را کسب کند. با وجود چنین پتانسیلی، 
این بخش از فرهنگ ایرانی همچنان مغفول 
مانده و بسیاری از گردشگران حتی در سفرشان 
به ایران با تنوع خوراک ایرانی آشنا نمی   شوند. در 
رویدادی که توسط آکادمی رستوبان و دفتر کل 
توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی برگزار شد، علی   اصغر 
شالبافیان معاون گردشگری و سیدمصطفی فاطمی 
مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث   فرهنگی، گردشگری و صنایع   دستی درباره 
تاثیر خوراک در جذب گردشگر و چالش   های پیش 

رو سخن گفتند.
 خوراک، نمادی از فرهنگ ایرانی

شالبافیان با اشاره به اینکه بخش بزرگی از 
رضایتمندی یا عدم رضایتمندی گردشگران مربوط 
به اتفاقاتی است که در مجموعه   های رستوران   ها 
می   افتد و همچنین به شیوه خدمات   رسانی آنها 
مربوط است گفت: تجارب خوشایند یا احیانا 
ناخوشایند در این مجموعه   ها شکل می گیرد و 
سبب اشتیاق به تکرار آن از سوی توریست می شود. 

او با اشاره به اینکه بسیاری از خاطرات بازگو شده 
بعد از سفر نیز به موضوع خوراک برمی   گردد،     افزود: 
در صدر موضوعاتی که گردشگران در حین و پس از 
سفر بیان می کنند، مواردی مانند نحوه پخت،     سرو، 
طعم غذا و... است که در مقصد گردشگری دریافت 

کرده   اند.
معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی و 
گردشگری از راه   اندازی میزهای گردشگری خوراک 
از یک سال گذشته خبر داد و گفت: این موضوع 
همکاری فعالان کسب و کار رستوران و غذا را 
می   طلبد زیرا این حوزه جای تقویت زیادی دارد 
و باید به آن پرداخته شود. به گفته شالبافیان،     ما 
مجموعه    رستوران   هایی داریم که مخاطبان آنها 
توریست   ها هستند و از قالب یک رستوران عادی 
خارج می   شوند. او اضافه کرد: صاحبان کسب و کار 
غذا نظیر رستوران   داران در کنار صاحبان کسب و 
کار حمل ونقل و... می توانند به شکلی هم   افزایی 
داشته باشند که به توسعه گردشگری منجر شود. 
معرفی ایران سال هاست که از راه جاذبه   ها و اماکن 

تاریخی صورت می گیرد.
شالبافیان معتقد  است این تبلیغ کامل نیست 
و نیاز به اصلاح و تکمیل دارد. او گفت: یکی از 
راه   های این معرفی خوراک است   ، زیرا خوراک به 
معنای غذا نیست بلکه این مقوله نمایانگر فرهنگ 
عمومی مردم است. شما نمی توانید مهمان   نوازی 
ایرانی یا روحیه تعاملی را از راه بناهای تاریخی 
نشان دهید. بنابراین ما نیاز به یک بازنگری در روش 
معرفی توریسم ایران داریم. ما باید ایران و خودمان 

را به نحوی که هستیم نشان دهیم و خوراک یکی 
از اصلی   ترین نشانه های فرهنگ ایران و ایرانی است.

از نظر معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی یکی از راه   های مقابله با 
ایران   هراسی خوراک و اتفاقاتی است که پیرامون 
آن می   افتد. او افزود: در بسیاری از نمایشگاه   های 
گردشگری که شرکت می   کنیم،     یکی از بخش   های 
مهم خوراک است. در این بخش کشورها به دنبال 
آن نیستند که طعم غذا را نشان دهند بلکه به 
دنبال ماندگار کردن خاطره هستند. ضمن اینکه 
توضیحاتی که ذیل خوراک می   آید باعث جذب 
گردشگر می شود. او ادامه داد: بسیاری از شهروندان 
سایر کشورها که به ایران نیامدند   ، احساسی نسبت 
به کشورمان ندارند اما غذای ایرانی را تست کرده   اند. 
بارها در سفرهای خارجی مشاهده کرده   ام که آنها 
می توانند درباره قورمه سبزی یا چلوکباب حرف 
بزنند در حالی که اگر اسم شهری از ایران را بگویید 
نمی   داند مربوط به کدام کشور است. این موضوع 
نشان می دهد که در روش بازاریابی هم خوراک 

می تواند نقش   آفرینی داشته باشد.
شالبافیان با اشاره به نمایشگاه گردشگری روسیه 
در اسفند ماه سال گذشته گفت: در این نمایشگاه 
یکی از اعضای تشکل بوم گردی و چند نفر دیگر 
را به روسیه بردیم. در این کشور با آژانس   های 
مسکو جلسه   ای داشتیم که در آن همراه صاحب 
کسب وکار بوم   گردی مجموعه تصاویری از بوم   گردی 
در ایران نشان داده شد. این فعال حوزه توریسم 
روستایی فارغ از معماری    به مقوله غذا و خوراک 
پرداخت که مورد استقبال قرار گرفت. او درباره 
نمایشگاه   های خارجی آتی عنوان کرد نمایشگاه   های 
ارمنستان و برخی کشورهای عربی را در آینده 
داریم که در آنها خوراک را به عنوان محور قرار 

می   دهیم.
به گفته شالبافیان آماده شدن مجموعه      های 
خوراک که از حد مطلوبی برای پذیرایی از 
گردشگران برخوردار باشد،    موضوعی است که باید 
به آن پرداخته شود. او گفت: برای گردشگران چینی 
با توجه به افزایش توریست   های این کشور پس از 

توافقات انجام شده میان دو کشور ما نیاز به خدمات 
مطلوب خوراک داریم، در کنار آن برای کیفیت بهتر 
تورها از دانشجویان زبان چینی کمک گرفتیم تا در 
کنار راهنمایان قرار بگیرند. او از برگزاری تورهای 
مختلف آشناسازی در ایران خبر داد و اضافه کرد: 
در هفته   های گذشته توری از 20 نفر از فعالان و 
سلبریتی   های هند مهمان ما بودند. در این تورها ما 
به بخش خوراک توجه ویژه   ای داشتیم. یکی از افراد 
شرکت کننده در این تور دنبال   کنندگان شبکه های 
اجتماعی اش 12 میلیون نفر بود که با هر پست 
می تواند تبلیغ گسترده   ای برای مجموعه   ای داشته 

باشد که در آن سرو غذا انجام شده است.
 جای خالی دسترس   پذیری

سید مصطفی فاطمی مدیر گردشگری داخلی نیز 
در این نشست بیان کرد: ایران در خوراک یکی از 
قوی   ترین کشورهای جهان است. ما درصدد هستیم 
تیم ملی آشپزی داشته و با شناسایی سرآشپزها 
آنها را برای شرکت در مسابقات انتخاب کنیم. او 
از شکل   گیری خیابان   های خوراک در شهرهای 
مختلف خبر داد و افزود: این خیابان   ها در حال 
حاضر در رشت و شیراز وجود دارند و قصد داریم 
آنها را در شهرهای دیگر نیز راه بیندازیم. به گفته 
فاطمی جشنواره   های خوراک و     آشپزی افراد دارای 
معلولیت نیز باید مورد توجه ویژه قرار بگیرند. 
او گفت: خوشبختانه بسیاری از مجموعه   های 
ملل،     کافی   شاپ   ها و... ظرفیت خوبی برای توسعه 
گردشگری دارند. او از مقوله دسترس   پذیری به 
عنوان یکی از مولفه   های سطح   بندی رستوران   ها 
نام برد و گفت: دسترس   پذیری یک مجموعه 
پذیرایی برای افراد دارای معلولیت از استانداردهای 
بین المللی است که در ایران کمتر به آن پرداخته 

شده است و باید مورد توجه قرار گیرد.
 نه تنوع داریم،  نه خلاقیت

سامان گلریز، کارشناس خوراک در این باره که 
آیا غذای ایرانی این قابلیت را دارد که قلاب جذب 
توریست شود، به »دنیای اقتصاد« می   گوید: ایران 
یک کشور ۷ هزار ساله است،     ما چند هزار سال پیش 
در شوشتر اولین آسیاب   های آبی را زدیم، دامپروری 

حرفه   ای را به جهان معرفی کردیم و کارخانه تولید 
مواد غذایی را در شوشتر راه انداختیم. طبیعی است 
که با چنین پیشینه   ای دارای پتانسیل های فراوانی 

در موضوع خوراک باشیم.
او در همین خصوص به آثار باقی مانده از 
هزاره   های گذشته در موزه   های ایران باستان و 
لوور فرانسه اشاره کرده و می   افزاید: در این موزه   ها 
می توانید ظرف   های آشپزی را ببینید که نشان 
می دهد ایران از کهن تنوع غذایی بالایی داشته 
است. با وجود چنین پیشینه   ای عملکرد ما متاسفانه 
اصلا قابل قبول نیست. ما تاریخ غذایمان را نادیده 
گرفتیم و اجازه دادیم دیگران آن را به نام خودشان 
ثبت کنند در حالی که می توانستیم بزرگ ترین 
دایره   المعارف   های آش   ، نان و.. را در جهان داشته 
باشیم.  گلریز، سلامت را یکی از مولفه   های مهم در 
آشپزی و خوراک ایرانی می داند و ادامه می دهد: با 
در نظر گرفتن این ویژگی این قابلیت را داشته و 
داریم تا توریست   های سلامت را به کشورمان جذب 
کنیم. به گفته این کارشناس خوراک، کشورهایی 
مانند ترکیه یا لبنان توانسته   اند از غذا به عنوان یک 
جاذبه برای جذب گردشگر بهره بگیرند. او می   گوید: 
بسیاری از افرادی که قصد سفر به این کشورها را 
دارند در کنار مولفه   هایی مانند طبیعت و بناهای 
تاریخی،     موضوع غذا را مدنظر قرار می دهند و 
یکی از برنامه   های اصلی   شان تست غذاهای این 

کشورهاست.
بی توجهی به صنعت توریسم از سوی متولیان و 
مسوولان یکی از مواردی است که گلریز به آن اشاره 

و اضافه می کند: ما در موضوع غذا و خوراک نیز 
ریسک   پذیری پایینی داریم. در رستوران های خود 
به جای ارائه انواع ته   چین   های شهرهای مختلف و 
سایر غذاهای محلی تنها دو گزینه کباب و جوجه 
را عرضه می   کنیم و برخی رستوران   ها هم قورمه 
سبزی و قیمه را با کیفیت معمولی ارائه می دهند   ، 
همین موضوع سبب شده گردشگر خارجی غذای 
ایرانی را در حد همین چند گزینه محدود بداند. او 
معتقد است ما باید به جای ارائه انواع پیتزا و لازانیا 
و توجه به غذاهای ملل در گام اول غذای بومی 
خودمان را بشناسیم،     در این زمینه آموزش دهیم 
و آن را به جهان معرفی کنیم. گلریز ادامه می دهد: 
متاسفانه رستوران   های ما خلاقیت لازم را ندارند و 
همین موضوع سبب می شود با تورم و کاهش قدرت 
خرید مردم بسیاری از آنها به سمت ورشکستگی 
و تعطیلی بروند،     از این رو آنها برای باقی ماندن 
در بازار باید با تنوع بخشیدن به منوهایشان و 

شیوه   های سرو غذا مشتریانشان را نگه دارند. 
به گفته این کارشناس خوراک در حال حاضر 
اقامتگاه های بوم گردی معدود گزینه   های ارائه غذای 
محلی هستند. او اضافه می کند: بارها هشدار داده   ایم 
که همان طور که محیط زیست در حال نابودی 
است،     غذای ایرانی هم در معرض خطر قرار دارد 
و اگر دیر بجنبیم چیزی از آن باقی نمی   ماند. از 
این رو وظیفه ماست که با برگزاری جشنواره   های 
بین المللی   ، خوراک ایرانی را به جهان معرفی کرده 
و آن را به جاذبه   ای برای گردشگری کشورمان بدل 

کنیم.

جذب توریست با تور خوراک
بستنی سنتی محبوبترین دسر جهان شد؛  فالوده شیرازی در جایگاه نهم و هویج بستنی رتبه 21 را کسب کرد



13
خرداد ماه 1402   |  شماره 431

w w w. n a m a y e s h g a h h a . i r

-

-

نکته مهم دیگر رشد منفی در بخش کشاورزی و صنایع غذایی در ایران به دلیل تعطیلی های کرونا، بسته شدن رستوران ها و فروشگاه ها در 
ایران و کشورهای منطقه دیگر است. هر چند که رشد بخش کشاورزی و مواد غذایی و صنعت غذا در سال 98 مثبت گزارش شده بود و در 

بهار تا پاییز 98 رشد بخش کشاورزی مثبت 1 تا 3 درصد گزارش شده اما به نظر می رسد که در زمستان 98 و بهار 99 شرایط تغییر کرده و با 
رشد منفی مواجه شده است.

محسن شمشیری 
صنایع غذایی و محصولات کشاورزی ایران، در 
سال های اخیر و به دنبال تشویق صادرات غیر نفتی 
در دو دهه اخیر و از جمله چهار برابر شدن نرخ دلار 
در سه سال اخیر، عملا با یک بازار حداقل 200 
میلیون نفری ایران، افغانستان، عراق، ترکیه، قطر 
و روسیه مواجه شده و بخش عمده ای از تولید و 
صادرات صنایع غذایی ایران، فروشندگان، فعالان 
کسب وکار در کشورهای منطقه و… چشم به 
صنایع غذایی  و کشاورزی ایران دارند تا علاوه بر 
تامین نیازهای معیشتی کشورهای منطقه، از کسب 

و کار و سود و درآمد آن منتفع شوند. 
از سوی دیگر، تقاضای بالای منطقه برای مواد 
غذایی و کشاورزی ایران، باید با سرمایه گذاری 
در تولید محصولات سلامت محور تامین شود. 
زیرا رشد بیماری های مختلف از جمله سرطان، 
افسردگی، بی تحرکی و چاقی، و انواع بیماری 
های قلبی، کبدی، گوارش، و سایر بیماری ها، در 
کنار مشکل رشد تورم و افزایش شدید قیمت مواد 
غذایی، موضوعاتی است که به سرمایه گذاری و 
تدبیر بیشتر دولت و بخش خصوصی نیازمند است. 

در سه سال اخیر، به دلیل رشد نرخ دلار، حذف 
دلار 4200 تومانی در خرداد 1401،  افزایش 
نقدینگی و خلق پول در شبکه بانکی، متاسفانه 
قیمت مواد غذایی با رشد بالای ۷6 درصدی، 80 
درصدی و... مواجه شده است که قدرت خرید مردم 
را به شدت کاهش داده و در نتیجه روی تامین مواد 

غذایی با کیفیت و اساسی مانند گوشت و سبزی و 
میوه، تخم مرغ و لبنیات اثرگذاشته است. از سوی 
دیگر، کیفیت برخی محصولات کاهش یافته تا با 
کاهش قیمت، تقاضا در بازار داشته باشد.این موارد، 
روی سلامت مردم و خانوارها و تامین کالری، 
ویتامین ها و مواد معدنی مورد نیاز اثرگذار است 
و می تواند به تدریج مشکلاتی برای سلامت افراد 
ایجاد کند. از این رو، دولت و بخش خصوصی باید 
روی تولید با کیفیت و سلامت محور و افزایش بهره 
وری و کنترل قیمت کالاهای اساسی تمرکز کند و 
تدابیر لازم را به کار بگیرد تا بخشی از رشد قیمت 
مواد غذایی به خاطر رشد نرخ دلار و تورم را مهار 

نماید. 
بر این اساس، در عین حال که اقتصاد ایران 
و صنعت غذا و کشاورزی با چالش های مختلف 
ساختاری، رکود تورمی محیط زیستی، آب و خاک 
و آلودگی هوا، کسری بودجه و دولت بزرگ و 
مداخله گر، نوسان قیمت ها، فساد، مشکلات گمرکی 
و تعرفه ای و… مواجه است از سوی دیگر، با 
مشکلات تحریم اقتصادی در سه سال اخیر و شیوع 

کرونا در ماه های اخیر مواجه شده است.
به عبارت دیگر، در شرایطی که صنعت غذا و 
کشاورزی ایران باید چالش های یک کشور 80 
میلیون نفری را تحمل کند، از سوی دیگر،  باید به 
بازار 200میلیون نفری که در انتظار تامین نیازهای 

مختلف از آب و خاک ایران هستند، پاسخ بدهد.
در سال های اخیر رشد صادرات به کشورهای 

منطقه که تنها یک رقم آن صادرات 11 میلیارد 
دلاری به عراق در سال 9۷ بوده و عمده آن را 
مواد غذایی تشکیل می دهد، نشان می دهد که 
بخش عمده ای از تولید مواد غذایی و صنعت غذا 
و کشاورزی ایران با موضوعات صادرات به عراق و 
افغانستان، قطر و امارات، روسیه وترکیه و… در 
ارتباط بوده و زنجیره وسیعی از تولید تا توزیع 
و انبارداری و صادرات و گمرک و.. را در بر گرفته 

است.
براین اساس، برای شناسایی و برطرف کردن 
چالش ها و تامین غذا برای یک بازار 200 میلیون 
نفری، نیاز به برنامه ریزی عمده ای برای چند دهه 
اخیر وجود دارد. اما در عین حال پیش بینی شده 
که درآمد صادراتی ایران از بالای ۷0 میلیارد دلار 
سال های قبل به رقمی زیر ۵0 میلیارد دلار در سال 
99 کاهش می یابد. درآمد پتروشیمی و فلزات و 
مواد غذایی و سایر حدود ۳0 میلیارد دلار برآورد 
می شود که دو سوم رقم سال قبل است اما حداقل 
40 میلیارد دلار نیاز به واردات داریم و 10 میلیارد 

دلار کسری تراز تجاری داریم.
برخی کارشناسان نیز پیش بینی کرده اند که 
صادرات 4۵ میلیارد دلاری سال 98 به 28 میلیارد 
دلار در سال 99 کاهش خواهد یافت و صادرات 
6 میلیارد دلاری مواد غذایی نیز به ۵ میلیارد دلار 
کاهش می یابد که احتمال دارد به دلیل کرونا کمتر 
از این نیز تحقق یابد. اما در عین حال ضعف تقاضا و 
فروش از یک سو و رشد هزینه های تولید به دلیل 
تورم، نرخ ارز، مشکلات حمل و نقل و واردات 
و… از سوی دیگر، بازار مواد غذایی و صنعت غذا 
را دچار مشکلات و تکانه ها و التهاب و نوسان های 
مختلف خواهد کرد و احتمالا رشد قیمت ها در بازار، 
موجبات دخالت دولت و قیمت گذاری و مشکلات 
متعدد برای تولید مواد غذایی و کشاورزی را فراهم 

خواهد کرد.
میزان واردات نیز از 4۳ میلیارد دلار در سال 98 
به ۳8 میلیارد دلار کاهش می یابد و واردات  مواد 
غذایی و چوب و کاغذ نیز به اندازه همان 1۳ میلیارد 

دلار سال 98 خواهد بود.
نکته مهم دیگر رشد منفی در بخش کشاورزی و 
صنایع غذایی در ایران به دلیل تعطیلی های کرونا، 
بسته شدن رستوران ها و فروشگاه ها در ایران و 
کشورهای منطقه دیگر است. هر چند که رشد 
بخش کشاورزی و مواد غذایی و صنعت غذا در سال 
98 مثبت گزارش شده بود و در بهار تا پاییز 98 
رشد بخش کشاورزی مثبت 1 تا ۳ درصد گزارش 
شده اما به نظر می رسد که در زمستان 98 و بهار 
99 شرایط تغییر کرده و با رشد منفی مواجه شده 

است.
البته برخی کارشناسان معتقدند که با توجه 
به بارش های اخیر و بازگشایی اقتصاد، انتظار 
می رود که بخش کشاورزی و صنعت غذا با 
رشد مثبت در فصل های تابستان تا زمستان 
99 همراه باشد. اما به نظر می رسد که کاهش 
برخی قیمت ها و پیامک های فروش گوشت در 
فروشگاه ها، حکایت از کاهش فروش و تولید و 
 صادرات در بخش عمده ای از بازار صنایع غذایی 

دارد.
صادرات در شرایط تحریم

وضعیت تولید و صادرات صنایع غذایی و ایجاد 
بازار مناسب با قیمت های متعادل و منطقی برای 
مصرف کنندگان، در شرایط ویروس کرونا، رشد 
شدید نقدینگی و رشد شاخص بورس و التهاب 
احتمالی در بازار دارایی ها، نرخ تورم بالای ۳4 

درصد
و احتمال رشد قیمت ها و…. همگی مواردی 
است که نشان می دهد که اقتصاد ایران علاوه بر 
مشکلات تحریم، با مشکلات ساختاری دیگری 
همراه است و مشکلات جدیدی مانند شیوع 
ویروس کرونا، تعطیلی ها، کاهش قدرت خرید مردم 
و… موضوعاتی است که فضای کسب و کار و کلان 

اقتصاد کشور را تحت تأثیر قرار خواهد داد.
 کاهش صادرات 

موضوعات و مشکلات ساختاری مختلفی 
می تواند روی صنعت غذا و کشاورزی در سال 

99 اثرگذار باشد. برخی کارشناسان عوامل تاثیر 
گذار عمده فعلی اقتصاد ایران را بیماری کرونا و 
کاهش قیمت نفت اعلام کرده و نگاهی روزمره و و 
کوتاه مدت و درآمد هزینه ای و بودجه ای به وضعیت 
دولت، مخارج و درآمد ارزی دارند و مشکل را با 
تامین هزینه های ریالی و ارزی پیگیری کرده که در 
نهایت به رشد شدید نقدینگی و تورم منجر خواهد 

شد.
اما در عین حال که می توان از این زاویه، مشکلات 
روزمره و درآمد هزینه ای را بررسی کرد و ارقام 
بودجه را تغییر داد و راهکار بهتری برای کاهش 
تورم سال 99 ارایه کرد باید به مشکلات عمیق 
و ریشه ای اقتصاد نیز توجه کرد زیرا تداوم این 
مشکلات و چالش ها و بحران زایی ها و کاهش 
فاصله آنها در سال های آینده قابل تحمل نیست و تا 
زمانی که اعتماد نسبی بین دولت و جامعه و فعالان 
اقتصادی وجود دارد و می توان از بورس، بانک 
مرکزی و سایر سازمان های اقتصادی کمک گرفت 
باید مشکلات را کاهش داد وراهکار اساسی ارایه داد. 
زیرا ما امسال می توانیم با انتشار اوراق یا برداشت 
از صندوق ذخیره ارزی یا چاپ پول مشکل را حل 
کنیم اما آیا سال های بعد می توان همین روش را 
ادامه داد آیا بدهی دولت به بانک ها و مردم می تواند 
بازهم رشد کند و مردم باز هم اوراق و سهام خواهند 
خرید و آیا باز می توان از بانک ها پول قرض گرفت 

و خرج کرد؟
لذا اگر راه حل ریشه ای دنبال نشود و به مسیر 

توسعه و بازسازی اقتصاد و کشور برنگردیم، در 
نتیجه بازهم باید منتظر چالش های بیشتر، کمتر 
شدن فاصله بحران ها و مشکلات مختلف اجتماعی 
و اقتصادی باشیم. لذا راهکار اساسی بازگشت به 
مسیر توسعه و پیگیری مشکلات ساختاری است 
که تنها از طریق گشایش در فضای سیاست داخلی 
و سیاست خارجی حل می شود. حداقل کاری که 
در سال 1۳99 در کنار تلاش برای جهش تولید 
باید انجام شود، جلوگیری از ایجاد مشکلات جدید و 

سوء مدیریت هاست.
اقتصاد ایران علاوه بر کمبود درآمد نفت و مالیات 
و کسری بودجه، کاهش صادرات، رشد هزینه های 
بیماری کرونا،  و نیاز شدید به پول و نقدینگی و 
ارز برای معیشت مردم و سرپا ماندن واحدهای 
اقتصادی،  با رشد چالش های ساختاری حاصل 
از تحریم آمریکا و خود تحریمی داخلی، رشد 
نقدینگی و تورم و خلق پول، بیکاری، محیط زیست 
و آب، مشکلات قطع روابط خارجی و تجارت 
خارجی مواجه است و سوء مدیریت ها و قرار گرفتن 
در لیست fatf و عدم تصویب لوایح کنوانسیون 
پالرمو و CFT و موضوعات دیگر، اقتصاد ایران و 
جامعه ایران را وارد یک دوره بحران زایی قرار داده و 
فاصله بحران ها کمتر شده و هر چند ماه یکبار، یک 
بحران یا رویداد مهم را شاهد هستیم. لذا حداقل 
باید از بروز مشکلات بیشتر مانند قطع کانال های 
 مالی با اروپا و چین و امارات و… جلوگیری 

شود.

تقاضای بالای منطقه برای مواد غذایی و کشاورزی ایران، باید با سرمایه گذاری در تولید محصولات سلامت محور تامین شود

بازار 200 میلیون نفری صنایع غذایی ایران در انتظار افزایش بهره وری و کیفیت محصولات 
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 اوایل صبح در یکی از روز های هفته در ایالت 
جورجیا، گرگ مورگان کشاورز نسل سوم، یک 
پهپاد با هشت گالن مایع قارچ کش بر روی مزرعه ای 
از پیاز شیرین پرتاب کرد. این ماده شیمیایی که 
برای بقای محصول در آب و هوای مرطوب ضروری 
است، معمولا از یک مخزن ۵00 گالنی نصب شده بر 
پشت تراکتور 10 هزار پوندی مورگان بر روی زمین 
می چکید. ولی اکنون به شکل غبار ریز از جت های 
اسپری یک پهپاد 80 پوندی که 10 فوت بالاتر از 
محصول کشاورزی در حال پرواز است، به زمین 

می پاشد.
ابتدایی   ترین کاربرد پهپادهای کشاورزی، 
نقشه برداری از زمین و تجزیه و تحلیل آن است. 
اما کاربرد های دیگر این پهپادها، شامل کاشت بذر، 
آبیاری مناسب، نظارت دقیق بر فرآیند محصول دهی، 
کنترل دقیق رشد و سم پاشی اصولی است. 
هواپیماهای بدون سرنشین کشاورزی به کشاورزان 
اجازه می دهد مزارع خود را از آسمان ببینند. این 
دید پرنده می تواند بسیاری از موارد مانند مشکلات 
آبیاری، تنوع خاک و آفت زدگی و قارچ را آشکار کند. 
تصاویر چند طیفی، نمای نزدیک به مادون قرمز و 

همچنین نمای طیف بصری را نشان می دهند.
این ترکیب تفاوت بین گیاهان سالم و ناسالم را به 
کشاورز نشان می دهد، تفاوتی که همیشه با چشم 
غیر مسلح به وضوح قابل مشاهده نیست؛ بنابراین، 
این روش نظارت می تواند در ارزیابی رشد و تولید 
محصول کمک کند. علاوه بر این، این پهپاد می تواند 
محصولات مورد نظر کشاورز را به   طور دوره ای و 
مطابق میل آنها بررسی کند. تصاویر هفتگی، روزانه 
یا حتی ساعتی می توانند تغییرات محصولات را با 
گذشت زمان نشان دهند، بنابراین »نقاط مشکل« 
احتمالی را نشان می دهند. با شناسایی این نقاط، 
کشاورز می تواند تلاش کند تا مدیریت محصول و 
تولید خود را بهبود بخشد. کشت پیاز ویدالیا یک 
صنعت محلی 1۵0 میلیون دلاری است که مانند هلو، 
گوجه فرنگی و سایر محصولات ویژه در جنوب شرقی 
ایالات متحده، به طور فزاینده ای در برابر تغییرات آب 
و هوایی آسیب پذیر شده است. از آنجاکه کشاورزان در 
تلاشند که خود را با افزایش هزینه   های مواد شیمیایی 

وفق    دهند و با دماهای بسیار بالا، باران   های شدیدتر، 
علف   های هرز و آفات زیاد دست و پنجه نرم    کنند، 
مورگان به جرگه کشاورزانی پیوسته است که از 
تراکتورها دور می   شوند و به سمت هواپیماهای بدون 

سرنشین می   روند.
کشاورزان در طول 20 سال گذشته عمدتا از 
پهپادها برای تصویربرداری هوایی استفاده می   کردند، 
مزارع را از آسمان با دوربین   ها اسکن می   کردند تا 
مکان   هایی را که محصولات در حال رشد یا عدم رشد 
هستند، شناسایی کنند. اکنون پهپادها برای مدیریت 
عملی محصولات طراحی می شوند به طوری که 
قادر به سم پاشی با دقت علف کش ها، حشره کش ها 
و کودهای شیمیایی و حتی توزیع بذرها در فصل 
کاشت هستند. به طور کلی پهپاد های کشاورزی دارای 
انعطاف پذیری بالایی در ماموریت   ها و وضوح و دقت 
فراوانی، در پردازش اطلاعات خود هستند. تاثیر پهپاد 
در کشاورزی می تواند بیشتر از ماهواره یا هواپیما باشد، 

زیرا دارای هزینه های نگهداری کمتری است.
ک »تراکتور پرنده با وزن زیاد«؛ آرتور اریکسون، 
مدیر اجرایی شرکت Hylio Inc سازنده پهپادهای 
کشاورزی این شرکت را این گونه توصیف می کند. این 
استارت آپ مستقر در هیوستون طی سه سال گذشته 
شاهد افزایش تقاضا برای پهپادهای خود بوده است. 
تقریبا ۷00 پهپاد Hylio اکنون در حال کار هستند 
و سالانه به ۷00 هزار هکتار از زمین های زراعی در 

سراسر جهان رسیدگی می کنند.
مشتریان اولیه پهپادهای کشاورزی مانند مورگان 
46ساله، تغییر عمده ای را در تجارت مواد غذایی 
ایجاد می کنند و واقعیتی را نشان می دهند که 
سرمایه گذاران و رهبران کشاورزی صنعتی باید 
به آن توجه کنند. پهپادها آماده هستند تا به طور 
قابل توجهی صنعت تراکتورسازی را مختل کنند، 
و این پهپادها برخلاف بسیاری دیگر از نوآوری ها و 
روش های کشاورزی دارای فناوری پیشرفته، در واقع 
برای کشاورزان کوچک و متوسط بسیار مناسب 
هستند و یک پیروزی بزرگ برای حفظ سیاره زمین 
محسوب می شوند.  طی 8 ماه از زمانی که مورگان 
سرمایه گذاری 40 هزار دلاری خود را انجام داده است، 
هزینه های سوخت او کاهش یافته و همچنین از مواد 
شیمیایی کشاورزی 1۵درصد کمتر استفاده می کند. 
این پهپادها با توجه به مزیت های فناوری که دارند از 
معایب یا موانعی برای استفاده نیز برخوردار هستند. 
اولین مانع برای برخورداری از تاثیر پهپادها در صنعت 
کشاورزی، هزینه بالای خریداری آنهاست. یکی از 
موانع دیگر، نیاز به آموزش تخصصی برای کنترل 
پرواز است، البته کنترل پرواز دشواری های زیادی 
ندارد اما نیاز به تعلیم در این خصوص است. اما با 
وجود این موانع، به نظر می رسد استفاده از پهپادها 
در کشاورزی کاملا منطقی تر از استفاده نکردن از 

آنهاست.

تراکتورهای پرنده دریچه ای به آینده کشاورزی

تازه      ترین گزارش سازمان خواربار و کشاورزی ملل      متحد )فائو( نشان 
می دهد قیمت جهانی مواد غذایی در ماه آوریل برای اولین بار در یک 
سال گذشته افزایش یافته است. بر این اساس، شاخص قیمت مواد 
غذایی فائو در ماه آوریل 6/ 0درصد نسبت به ماه مارس افزایش داشته 
که ناشی از افزایش قیمت های جهانی شکر، گوشت و برنج بوده است. 
قیمت های جهانی گندم، محصولات لبنی و روغن های نباتی اما در این 
دوره کاهش یافته است. براساس این گزارش، با وجودی که شاخص 
قیمت مواد غذایی در این دوره ۷/ 19 درصد کمتر از سطح خود در 
آوریل2022 بوده، همچنان 2/ ۵ درصد بیشتر از آوریل2021 بوده است.

شاخص قیمت شکر فائو نسبت به ماه مارس 6/ 1۷ درصد افزایش 
یافته  و به بالاترین سطح خود از اکتبر2011 رسیده است. علت این 
افزایش، عمدتا کاهش انتظارات و تولید در هند، چین، تایلند و اتحادیه 
اروپا به دلیل شرایط آب وهوایی خشک بوده است. همچنین شروع 
آهسته برداشت محصول نیشکر در برزیل، همراه با افزایش قیمت 
بین المللی نفت خام نیز در افزایش قیمت شکر نقش داشته است که 

می تواند تقاضا برای اتانول نیشکر را افزایش دهد.
شاخص قیمت گوشت فائو در طول این ماه ۳/ 1 درصد نسبت به 
ماه قبل افزایش یافته است؛ این افزایش عمدتا ناشی از بالا رفتن قیمت 
گوشت خوک و پس از آن افزایش قیمت مرغ بوده است. همچنین 
قیمت های جهانی گوشت گاو نیز به دلیل کاهش عرضه گاو برای 

کشتار، به ویژه در ایالات متحده آمریکا افزایش یافته       است.
در این میان، شاخص       قیمت سایر مواد غذایی کلیدی به استثنای 
برنج روند کاهشی خود را ادامه داده اند. شاخص قیمت غلات فائو نسبت 
به ماه مارس ۷/ 1 درصد کاهش یافته  و به طور متوسط 8/ 19درصد 

کمتر از ارزش خود در آوریل2022 بوده است. قیمت های جهانی گندم 
۳/ 2 درصد کاهش یافته است؛ دلیل این کاهش، افزایش صادرات از 
استرالیا و فدراسیون روسیه بوده است. همچنین قیمت جهانی ذرت 2/ 
۳ درصد کاهش یافته ، چراکه عرضه در آمریکای جنوبی به صورت فصلی 

و با برداشت مداوم افزایش یافته است.
از سوی دیگر، در شرایط کاهش برداشت برنج به      دلیل افزایش قیمت 
مواد اولیه و آب      وهوای نامساعد، به ویژه در خارج از آسیا، فروش برنج 
به خریداران آسیایی به افزایش قیمت جهانی برنج منجر شده است.   
شاخص قیمت روغن نباتی فائو در این ماه ۳/ 1 درصد کاهش یافته 
و بدین      ترتیب پنجمین کاهش ماهانه متوالی خود را به ثبت رسانده 
است. قیمت جهانی روغن پالم اما ثابت بوده ، درحالی که میانگین 
قیمت روغن های سویا، کلزا و آفتابگردان کاهش داشته است. براساس 
گزارش فائو، شاخص قیمت لبنیات تحت تاثیر کاهش مداوم تقاضای 
واردات جهانی برای شیرخشک و افزایش صادرات پنیر در اروپای 
غربی، ۷/ 1 درصد کاهش یافته است. در گزارش جدید عرضه و تقاضای 
غلات فائو که اخیرا منتشر شده است، فائو پیش بینی تولید جهانی 
گندم خود را برای 202۳ تعدیل کرده است. تولید جهانی درحال حاضر 
۷8۵ میلیون تن است که دومین رکورد بزرگ محسوب می شود؛ اما 
با توجه کاهش تولید در استرالیا و روسیه نسبت به 2022، تولید 
جهانی در مقایسه با سال زراعی گذشته با کاهش مواجه بوده است. 
همچنین انتظار می رود برزیل در تولید ذرت به رکورد بالایی برسد، 
این درحالی است که انتظار می رود تولید آرژانتین به دلیل شرایط 
خشک آب وهوایی طولانی      مدت و امواج شدید گرما به زیر سطح 
متوسط برسد. از طرفی شرایط آب وهوایی مساعد باعث شده است که 
انتظارات از عملکرد تولید آفریقای جنوبی در این بخش تقویت شود. 
فائو پیش بینی قبلی خود را برای تجارت جهانی غلات در سال 202۳-

2022 را به 4۷2 میلیون تن افزایش داده  که حدود 2/ 2 درصد 
کمتر از رکورد خود در سال زراعی گذشته است. پیش بینی می شود 
تجارت جهانی گندم ۳/ 2 درصد افزایش یابد، درحالی که تجارت جهانی 
غلات سخت احتمالا ۵/ ۵ درصد افزایش خواهد یافت. همچنین 
پیش بینی می شود تجارت بین المللی برنج در 202۳ نسبت به 
سال قبل 4/ 4 درصد کاهش یابد. براساس این گزارش، مصرف جهانی 
غلات در سال 202۳- 2022، حدود 2 هزار ۷80 میلیون  تن و ذخایر 
جهانی غلات تا پایان سال زراعی جاری به 8۵۵ میلیون تن خواهد 
رسید. نسبت ذخایر جهانی غلات به مصرف نیز در سال 2022-202۳ 
به 8/ 29 درصد خواهد رسید که اندکی نسبت به 8/ ۳0 درصد در 12 
ماه گذشته کاهش یافته است، اما همچنان نشان دهنده عرضه جهانی 

مناسب است.

قیمت جهانی غذا برای اولین بار
 در یک سال گذشته افزایش یافت
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